
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 1                                                         Ročník XIII.  Júl 2019 

Deti si prišli na svoje
Poďme ďalej 

so zdravým rozumom
Pozdravujem Vás, priatelia. 
Opäť je tu čas na malé zhrnutie toho, 

čo sa v našej obci za posledné obdobie 
udialo. Skúsim vám priblížiť aspoň to 
najpodstatnejšie... Aj keď je teraz už 
horúce leto, vrátim sa na chvíľku do ob-
dobia, keď bolo pár stupňov pod nulou.

Ako každoročne 
sme už na štan-
dardnom mieste „pri 
stĺpe“, pri našom kul-
túrnom dome, priví-
tali Nový rok. Teraz 
už je dosť neskoro 
popriať v ňom všetko 
dobré, to som urobil 
vtedy na mieste, ale 
chcem veriť, že nao-

zaj tento rok 2019 je pre nás v rámci možností 
zvládnuteľný a prežívame ho hlavne v plnom 
zdraví. Teraz presne, osobne viem, o čom 
píšem, aké je zdravie podstatné a ako možno 
na ňom stavať „to ostatné“.

Ale vrátim sa späť. V zimnom obdo-
bí nás dosť potrápil sneh. Bolo obdobie 
zhruba desať dní, kedy tej bielej nádielky 
bolo dosť pre každého a hlavne pre naše 
cesty. Dobre viem, že neboli cesty hneď 
od rána stopercentne pripravené, ale verte 
nám – robili sme, čo sa dalo a aké sme 
mali možnosti. Troška mňa a aj ľudí, ktorí 
nám pomáhali, zamrzela malá spŕška výči-
tiek – ako je možné, že cesty nie sú už od 
rána od 4:00 hodiny odhrnuté. Každopádne 
som veľmi rád, že sa našlo pár ľudí, ktorí 
nezištne prišli a pomohli odhŕňať chodníky 
a okolie zastávok, aby boli bezpečnejšie. 
Za nás všetkých im aj touto cestou ďaku-
jem. Chcem veriť, že do ďalšej zimy sa po-
silníme technikou a nebudeme až natoľko 
závislí na pomoci iných. 

Chcel by som spomenúť a hlavne poďako-
vať všetkým poslancom. Svojej funkcie sa od 
začiatku zhostili veľmi zodpovedne a myslím, 
že sme vytvorili dobrý tím, aby sme mohli 
spoločne napredovať, rozvíjať našu obec 
a pokračovať tam, kde sme skončili s býva-
lými poslancami. 

Tu chcem hneď spomenúť, že viac-menej 
je na obecných zastupiteľstvách zhoda medzi 
mnou a poslancami. Naozaj nám môžete 
veriť, že sa snažíme rozhodovať čo najspra-
vodlivejšie, ale je nám jasné, že nie všetci sa 
s tým môžu na sto percent stotožniť. Mrzí ma, 
že nás potom niekto dokáže na verejnosti 
„rozniesť“, čo všetko nechceme podporiť 
a schváliť. (Pokračovanie na 2. strane.) 

Príhovor starostu

  Oslava Medzinárodného dňa detí bola tento rok naozaj vydarená. Bohatému inovovanému 
programu prialo i počasie, a tak si to deti každého veku mohli naozaj vychutnať. Podrobnosti 
a fotografie nájdete na 26. strane tohto čísla Ostrovského spravodajcu.

 Foto: František Olšavský 

Pozvánka na športový deň

Obec Ostrov pozýva na 5. ročník BOVO olympiády, ktorá sa tento rok uskutoční v našej obci 
7. septembra 2019. Tešíme sa na Vás, Vašu dobrú náladu a hodnotné športové výkony! - OcÚ -
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

(Dokončenie z 1. strany.)
Spomínal som to často a pri osobnom 

stretnutí to poviem každému: Dvere na obecný 
úrad sú otvorené pre každého. Ja a aj poslanci 
sme tu na to, aby sme vedeli odpovedať na 
vaše otázky a podnety. Možno nie vždy to všet-
ko ide hneď, ale verte nám, naozaj to robíme 
najlepšie, ako vieme a aké máme možnosti. 
Obecné zastupiteľstvá sú verejné a podľa seba 
viem, že nie je hanbou opýtať sa na niečo. Ja 
osobne verím, že sa všetci budeme vyvarúvať 
nezmyselných nedorozumení.

Určite ste si všimli, že sme sa snažili – 
a verím, že sa nám to aj podarilo – odvodniť 
problémové miesta v obci. Mali sme tu štyri 
miesta, kde pri väčšom množstve zrážok stála 
dažďová voda. Zatiaľ sa ukazuje, že to bolo 
dobré rozhodnutie a určite ho najviac ocenia 
ľudia, ktorých sa to bytostne dotýkalo. Verím, že 
na niekoľko rokov je tento problém zažehnaný.

Tento rok sa nám podarilo v obci zrealizo-
vať aj kamerový systém. V našej obci máme 
22 kamier, ktoré monitorujú verejné, obecné 
priestranstvá. Nikto nemusí mať strach a pocit, 
že ho niekto sleduje. Kamery sú hlavne ako 
prevencia, aby bol v našej obci čo najväčší po-
riadok. Bol by som najradšej, ak by sa záznam 
z nich nemusel nikdy použiť. Zatiaľ sa nám 
kamerový systém osvedčil iba pozitívne. 

Veľa mravčej práce 
Je veľa vecí, ktoré sú viditeľné, ale je veľa 

mravčej práce, ktorú vidieť nie je. Snažíme sa 
zapájať do rôznych projektov a žiadostí o dotácie. 
Dve menšie dotácie z TTSK sa nám podarilo 
získať. Dotácia je vždy účelovo viazaná na danú 
vec. Tento rok sme dotáciu dostali na Memoriál 

Vladka Janovjaka a ešte máme schválenú dotáciu 
na divadlo, ktoré nás čaká na jeseň. Spomínam 
to hlavne preto, že aj keď napíšeme veľa žiadostí, 
nie vždy dostaneme kladnú odpoveď. Zatiaľ má-
me kladnú odpoveď aj z environmentálneho fondu 
na nákup techniky – traktora 50 HTP. Chcem ve-
riť, že sa nám vec podarí dotiahnuť do úspešného 
konca. Určite to bude pre obec veľký prínos.

Tento rok sa v našej materskej a základnej 
škole konala voľba novej riaditeľky. Na oboch 
pozíciách boli opätovne zvolené staronové pa-
ni riaditeľky. V materskej škole Mária Valová 
a v základnej škole Helena Svetlíková. Gratulu-
jem, prajem veľa pracovnej pohody a úspechov. 
Budem sa snažiť osobne pomáhať a verím, že 
aj naďalej udržíme vysokú úroveň tak, ako dote-
raz. Všetky predpoklady na to máme.

Parkoviská 
na chodníkoch?

Chcel by som Vás všetkých opäť poprosiť, 
požiadať, aby sa neparkovalo na chodníkoch. 
Už som Vás v tomto zmysle niekoľkokrát vy-
zýval a mal som pocit, že na chvíľku to nejako 
pomohlo, ale opäť je s tým v našej obci problém. 
Možno ste mali osobnú skúsenosť, že už to 
riešila aj polícia. Myslím, že zatiaľ len doho-

vorom a bez pokuty. Je naozaj problém otvoriť 
si bránku a schovať auto? V obci je niekoľko 
miest, kde je možné auto parkovať bez toho, 
aby prekážalo na chodníku. Ak je to aspoň 
troška možné, skúsme sa nad tým zamyslieť. 
Viete, aké náročné je okolo auta zaparkované-
ho z väčšej časti na chodníku prejsť s kočíkom, 
invalidným vozíkom, na barlách...? Hádam tieto 
slová padnú na úrodnú pôdu a tí, ktorých sa to 
týka, prejavia ohľaduplnosť voči ostatným.

Niečo sa nám aj v tomto polroku podarilo 
urobiť, zrealizovať, naplánovať... Nikdy to nie je 
práca len jednotlivca. Chcel by som poďakovať 
Vám, ktorí ste mi akoukoľvek formou pomohli 
pri mojej práci. Naozaj som veľmi rád, ak sa 
nájdu ľudia, ktorí dokážu aj v tejto dobe nezištne 
pomôcť. O to viac som šťastný, že v Ostrove ich 
je dosť. V neposlednom rade mám naozaj veľké 
šťastie na ľudí, ktorí sú okolo mňa zamestnaní na 
obecnom úrade. Sú to ľudia, ktorí pre nás pripra-
vujú neskutočné množstvo vecí a my si to možno 
ani neuvedomujeme. Ďakujem Vám, kolegovia.

Aj v druhej polovici roka nás čaká množstvo 
aktivít, na ktoré sa pripravujeme, ale o nich bu-
deme informovať neskôr.

Priatelia, chcem Vám popriať ešte krásne 
leto, dovolenky, relax a pohodu v plnom zdraví!

 S úctou
 JOZEF TKÁCZ

Príhovor starostu

Poďme ďalej 
so zdravým rozumom

„Krstný otec“
Zaspomínajme si spoločne na pred-

vianočnú sobotu 22. decembra 2018, 
počas ktorej sa v našom kultúrnom 
dome uskutočnilo vydarené podujatie 
Poďme sa rozprávať. Na jednom pó-
diu sa stretli páni: Juraj Hnilica, Marek 
Makara a Ján Sucháň.

Juraj Hnilica – slovenský pesničkár, 
ktorý sa dostáva viac a viac do povedo-
mia poslucháčov. V Ostrove odohral už tri 
koncerty. O tom, že naše hudobné sym-
patie sú vzájomné, svedčí aj fakt, že po 
odohraní tohoročného koncertu v T-clube, 
sa zdržal a niečo nám zahral a zaspieval 
aj pri stavaní mája. Verím, že v Ostrove 
nebol poslednýkrát.

Marek Makara – rodák z Piešťan, ktorý 
pracoval v niekoľkých rádiách. V tomto 
čase ho máme možnosť pravidelne vidieť 
na obrazovkách RTVS v spravodajstve.

Ján Sucháň – rímskokatolícky kňaz, kto-
rého nemusím nejako zvlášť predstavovať. 
Myslím, že kto toto číta, určite ho pozná. 

Táto výborná partia sa postarala skoro 
o dvojhodinový program. Plný „kulturák“ 
bol dôkazom toho, že hlavne Ján Sucháň 
dokáže osloviť veľkú časť ľudí a jeho myš-
lienky sa nám prihovárajú. Jeho pôsobenie 

medzi ľuďmi je dôkazom toho, ako sa 
názory, zamyslenia, životné pravdy, 
umenie dajú posunúť ďalej. Je človek, 
ktorý má asi v každej dobe, každému 
spoločenstvu čo ponúknuť, povedať...

Mali sme tú česť, že u nás uzrela 
svetlo sveta jeho nová knižka Slovo 
ako dotyk.

Ja osobne som nemal to šťastie, 
že by som bol niekomu krstný otec. 
Keď som dostal ponuku, že: „Ty mi 
moju knižku pokrstíš a budeš jej krstný 
otec!“ bol som zaskočený... Veď ja 
som nič také ešte nerobil, a prečo ja?! 
Dostal som hneď na to aj odpoveď: 
„Je veľa vecí, čo sa robia prvýkrát 
a prečo nie ty!“ V každom prípade to 
bola pre mňa nová skúsenosť a hlav-
ne česť, že som sa mohol takto podie-
ľať na uvedení novej knihy. Ďakujem 
za túto príležitosť. 

Verím, že kto na podujatie prišiel, 
odchádzal o niečo bytostne bohatší 
a spokojný.

Uvidíme, či v budúcnosti ešte zo-
pakujeme takéto stretnutie. Tém na 
rozhovor je vždy dosť...

  JOZEF TKÁCZ
 Foto: autor

  Nie každý má to šťastie vlastniť knihu Slovo ako dotyk  
s autorovým želaním úspešných dní
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Prvé sväté prijímanie je dôležitou udalos-
ťou v živote každého veriaceho človeka. Pred 
vyše sto rokmi pápež Pius X. znížil vek detí, 
ktoré môžu pristúpiť k eucharistii, z dvanásť 
až štrnásť rokov na sedem. Toto rozhodnutie 
umožnilo deťom hlbšie zachytiť Boží dotyk.

V nedeľu 5. mája 2019 sa v našej obci usku-
točnila slávnosť Prvého svätého prijímania. 
Osem detí, Leonie, Sofia, Agáta, Michal, Domi-
nik, Oliver, Alex a Kristína, sa pripravovalo na 
túto slávnostnú udalosť od septembra minulého 
roka nielen v škole (na hodinách náboženstva) 
a doma, ale aj svätými omšami, kde prichádzali 
spolu so svojimi rodičmi. V sobotu pred svätým 
prijímaním očistili svoje srdcia od hriechov vo 
sviatosti zmierenia a ich snaženie sa uzavrelo 
na nedeľnej svätej omši slávnostným prijatím 
Pána Ježiša do srdca i do života.

Prajem im veľa požehnania, Božích milostí 
a nech ich Božia múdrosť sprevádza naďalej 
ich životom. IVAN GÁBOR

Od 2.12.2018 do 8.7.2019
 Zomrelo: 12 ľudí (8 žien a 4 muži)
 Narodili sa:  3 detí (2 dievčatá a 1 chlapec)
Uzavreté bolo 1 manželstvo - OcÚ - 

Matrika

Keď sa povie v Ostrove meno Tonka 
Svetlíková, každý hneď zacíti príjemnú 
vôňu a v ústach sladkú chuť jej zákuskov 
a predstaví si usmiatu a milú tvár nositeľ-
ky tohto mena. Tonka Svetlíková, rodáčka 
z Pobedima, je v našom Ostrove neuveri-
teľných už viac ako 57 rokov. Vychovala 
s manželom s láskou a vierou tri deti. A aj 
keď už v mladšom veku prišla o milované-
ho manžela, tak urobila všetko pre to, aby 
svojim deťom dala najviac, ako mohla. 

Kto ju pozná, vie, že celý svoj život dáva 
a pomáha nielen svojim deťom a rodine, ale 
všetkým, ktorí za ňou prídu. A to nielen balíč-
kom svojich voňavých výborných zákuskov... 
Hlavne milým slovom naplneným vierou v Boha, 
ktorá jej život sprevádza už od narodenia, a kto-
ré povzbudí, ale aj objatím a krížikom na čelo, 
ktorým každého odprevádza. 

Roky strávila aj dobrou prácou pre nás všet-
kých ako poslankyňa a neskôr ako hlavná kon-
trolórka. A svojou prácou vždy veľmi pomohla. 
Možno už dnes nie je jej krok taký svižný a jej 
ruka neupečie toľko zákuskov, ale jej dobré srd-
ce je stále otvorené a plné lásky pre všetkých. 
Pre nás tu na úrade a veríme, že nielen pre nás 
je a vždy bude „Naša Tonka, Tonička“ veľký dar 
a súčasť našich životov. 

Tonička, veľká vďaka za Vás, za Vaše slová, 
objatie, úsmev...

Do ďalších rokov Vám zo srdca prajeme 
hlavne zdravie, šťastie, lásku, Božie požehna-
nie a veľa síl!

Pár slov VZÁCNEMU ČLOVEKU...
Dnes všetci sa tu stretáme, sadneme 
ku slávnostnému stolu.
Prečo? Blahoželáme ku krásnemu jubileu.
Milá Tonka naša, 
dnes okrúhle jubileum máte,

ku kyticiam, darčekom 
sa aj my pripájame.
Život je ako obrovská kniha, 

ktorá sa pri narodení otvorí,
keď dieťa svetlo sveta uzrie, 
zvonivým hláskom zazvoní.
A bol tu mesiac máj – lásky čas, 
z lásky dvoch ľudí 
sa Tonka narodila, dnes mama, 
stará mama, poklad náš.
Čo Vám priali sudičky? 
Určite zdravie, šťastie, lásku,
aj keď do listov knihy vložili 
aj chorobu, žiaľ i inú prekážku.

Listy knihy napísali krásne detstvo, 
obrátili list študentských čias,
mladé časy, zaľúbenie, 
v kostole sobáš.
Láska a ten najväčší dar, 
v listoch života pribudol 
rodičovstva dar.
A život plynul ako rieka, na stolíku 
stojí manžela obrázok, 
tíško horí svieca.
Dnes z detí sú už rodičia, 
pribudli ich deti, Vaše vnúčatá.
Pečiete im Vaše vychýrené dobroty, 
s láskou k nim Vaše srdce poskočí.

Dnes čašu vína zdvíhame 
a slávnostné ŽIVIO spievame.
Spievame Vám, Tonka milá, 
z celého srdca mnohokrát,
buďte s nami ešte dlho, dnes, zajtra, 
znova, zas...

 „Vaše deti“, ako nás s láskou a úsmevom 
 voláte, z Obecného úradu Ostrov

Slávnostné ŽIVIO! spievame
„Naša Tonka“ oslávila v máji krásne životné jubileum

  Jubilantka Tonka Svetlíková Foto: Jozef Tkácz

Deti prijali Pána Ježiša

  Mladí Ostrovčania s čistými srdiečkami prvýkrát naplnenými jednou zo siedmich sviatostí – 
eucharistiou FOTO: Tomáš Drevenák
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Lesík Blaciny poznajú ľudia široko-
-ďaleko vďaka cesnaku medvediemu. Nie-
ktorí aj vďaka drevu, ktoré si bez problé-
mov odvážajú do svojho dvora. No keď sa 
ohlási v lesíku brigáda, zostávajú „hluchí”. 
Chvalabohu, sú aj takí, čo zareagujú a idú.

Počasie bolo 13. apríla mierne upršané, ale dalo 
sa. V lesíku dážď nebolo cítiť a bolo tam veľmi 
príjemne. Brigádujú už tradične obyvatelia Ostro-
va, Bašoviec a Veľkého Orvišťa. Ostrovský pán 
starosta ako prvý očakával ďalších brigádnikov. 
Pomaly sa schádzali a zišlo sa asi 35 obyvateľov 
všetkých obcí. Tento raz sme sa dohodli, že bude-
me zbierať iba odpad. Dostali sme vrecia a rozišli 
po celom území lesíka. Mohutný porast cesnaku 
medvedieho ukrýval to, čo nezodpovední ľudia 
poodhadzovali v tejto krásnej prírode. Odpad bol 
veru rôznorodý – od bicykla až po uhynuté zvieratá 
zabalené v igelitových vreciach. Vlečky sa zapĺňali 
odpadom. Dospelí i detské postavičky sa mihali 
lesíkom a za pár hodín bola príroda svieža a vy-
čistená. Za dobrú prácu bola aj odmena. Ohník 
blkotal a vôňa špekáčikov a slaniny sa miešala 
s vôňou cesnaku medvedieho. Vtáčiky spievali 
a spríjemňovali najskôr prácu, a potom opekačku.

Zasa jedna prospešná akcia končiaca okolo 
poludnia. Možno neprišlo toľko ľudí, ako sa 
očakávalo, ale pracovalo sa s chuťou a odhod-
laním, že o rok prídeme opäť. Prídeme, aby 
sme si uctili prírodu, ktorá slúži nám všetkým. 

Prírodu, ktorú chceme zachovať pre naše deti, 
vnúčatá i ďalšie generácie.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: Jozef Tkácz

Na brigáde v lesíku

  Po práci ohník blkotal a vôňa pochúťok sa miešala s vôňou cesnaku medvedieho

Staviame my máje...
Tak ako je zvykom za posledné roky, 

i tento rok sme spoločne oslávili príchod 
jari. Námestie sv. Terezky sa v posledný 
aprílový deň zaplnilo vravou Ostrovča-
nov, džavotom detí a spevom ženskej 
speváckej skupiny Holeška z Prašníka.

Deti z materskej a základnej školy pod ve-
dením pani učiteliek pripravili kultúrne progra-
my tematicky previazané na ľudové tradície. 
O kulinárske dobroty sa tradične postarala 
reštaurácia Sedliacka stodola. Mladšie ročníky 
potešil svojím malým vystúpením pesničkár 
a spevák Juraj Hnilica, ktorý zostal v Ostrove 
po večernom koncerte v T clube, nielen kvôli 
tejto udalosti, ale určite aj kvôli priateľom, kto-
rých si medzi Ostrovčanmi našiel.

Na máj deti uviazali stužky, starosta obce 
tradičnú fľašu a so záujmom sme sledovali, 
s akou silou a odvahou pracovníci obecné-
ho úradu máj stavali. Zdobil nám našu de-
dinu celý mesiac a pripomínal nielen príjem-

né popoludnie, ktoré sme prežili pri jeho 
stavaní, ale aj to, že v Ostrove sú krásne 
devy a že po zime sa opäť sila prírody pre-

tavila do zelene a krásy.
 SLÁVKA ANTOLÍKOVÁ
 Foto: František Olšavský

  Je prospešné a vítané, že škôlka i škola zoznamujú najmenších s ľudovými tradíciami

  Bez vystúpenia ostrovských detí by takémuto veselému podujatiu niečo chýbalo
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Vie o nás všetko, viac než mnohí iní, 
a napriek tomu nikdy nesklame. Nespo-
mína dlho na prečiny. O kom to vravím? 
Predsa o mame. Tieto krásne slová sú 
v básni S. Kučerkovej, ktorá je aktuálna už 
veľa rokov a iste ešte aj dlho bude.

Je potešením pre všetky ostrovské mamy, 
že Deň matiek sa slávi aj v našej obci. V ne-
deľné teplé popoludnie sme sa zišli v našom 
kultúrnom dome, kde nás čakalo príjemné 
prostredie. Stoly prestreté bielymi obrusmi 
pripomínali stoly našich mám. Pán starosta 
privítal zúčastnených a emotívnymi slovami 
sa prihovoril mamičkám a babičkám. Zvlášť 
dojímavé bolo poďakovanie jeho mame. 

Posedenie pokračovalo vystúpením detí 
z MŠ a žiakov zo ZŠ. Program bol veľmi pekný, 
bolo vidieť, že pani učiteľky s vkusom a peda-
gogickým majstrovstvom dokážu s deťmi veľmi 
veľa. Tanečné vystúpenie žiakov by mohlo 
konkurovať aj profesionálnym tanečníkom. 
Veľký potlesk patril deťom aj pani učiteľkám. 
Rodičia boli na svoje ratolesti právom hrdí.

Počas občerstvenia zneli piesne o mame a pán 
starosta rozdával darčeky. Každú mamu potešil 
termo-hrnček s erbom Ostrova. Medzi prítomnými 
vládla pokojná sviatočná atmosféra.

Šťastní tí, čo majú svoju mamičku 
a my, čo už dávno svoju mamu nemá-
me, si zaspomíname veršami spiso-
vateľky. Veršami, ktoré sa vrývajú do 
duše a mysle detí, ktoré sú už v pozícii 
matky, ale stále sú v kútiku duše malý-
mi milujúcimi deťmi. 

Takže vážme si ich, kým sú medzi 
nami a prosme Boha, nech bdie pri 
nich sám. Veď by sme často boli sami, 
bez našich dobrých milujúcich mám.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: archív obce

Deň matiek v pokojnej
sviatočnej atmosfére

  Deti zo základnej i materskej školy si tra-
dične pre mamičky pripravili zaujímavý 
program

  Pod vedením Michaely Urbanovej 
z Cirkevnej ZUŠ sv. Gorazda Vrbové 
deti z Ostrova predviedli tanečné 
vystúpenie, ktorým na rôznych súťa-
žiach získali mnohé ocenenia

  Takmer všetky stoličky v kultúrnom 
dome obsadili mamičky a babičky

  Oslávenkyniam sa v úvode 
prihovoril starosta obce Jozef Tkácz
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Úplné znenia zápisníc a záverov z roko-
vaní obecného zastupiteľstva v Ostrove 
sú zverejnené na webovej stránke Obce 
Ostrov www.obecostrov.sk alebo k na-
hliadnutiu na Obecnom úrade v Ostrove.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
10.12.2018

Zobralo na vedomie:
  Informáciu starostu obce, že poverený za-

stupovaním starostu bude poslanec Peter 
Bielik. 

 Správu mandátovej komisie.
 Rozpočtové opatrenie č. 8/2018.
 Návrh finančného rozpočtu na rok 2019.
  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

rozpočtu na roky 2019 – 2021.
  Viacročný finančný rozpočet na roky 2020 

– 2021.

Uznieslo sa:
  Na Dodatku č. 6 k VZN Obce Ostrov č. 

1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa MŠ a školských zariadení 
zo sídlom na území obce.

Schválilo:
  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

Obce Ostrov na 1. polrok 2019 podľa pred-
loženého návrhu.

  Dohodu o spolupráci medzi Mestom Pieš-
ťany a Obcou Ostrov – príspevok na záuj-
mové vzdelávanie v Centre voľného času 
Ahoj Piešťany a CVČ pri CSŠ sv. Márie 
Goretti v Piešťanoch na jedno dieťa s trva-
lým pobytom v obci Ostrov vo výške 60 €, 
na obdobie 09/2018 – 06/2019, a to formou 
jednorazového príspevku za mesiace sep-
tember až december 2018 obec vykoná do 
15.12.2018, a jednorazového príspevku za 
mesiace január až jún 2019 obec vykoná 
najneskôr do 25.1.2019. Príspevok sa po-
skytne 4 deťom v CVČ pri CSŠ sv. Márie 
Goretti, Piešťany a 2 deťom v CVČ Ahoj, 
Piešťany.

  V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Ostrove na ka-
lendárny rok 2019, ktoré sa stanovujú na-
sledovne: 21.1.2019, 8.4.2019, 24.6.2019, 
9.9.2019, 9.12.2019 a stálymi bodmi 
programu rokovania obecného zastupiteľ-
stva sú: otvorenie, schválenie programu 
zasadnutia, určenie zapisovateľa a overo-
vateľov zápisnice, kontrola plnenia záverov 
z predchádzajúceho zasadnutia obecného 
zastupiteľstva a rôzne.

  Sobášiacich poslancov: Ing. Juraj Bielik 
a Mgr. Pavol Kabát.

  Poslanca Ing. Juraja Bielika ako zástupcu 
obce do Rady školy pri Materskej škole 
Ostrov.

  Poslanca Petra Bielika ako zástupcu obce 
do Rady školy pri Základnej škole Ostrov.

Odporučilo starostovi:
  Písomne vyzvať MUDr. Stanislava Palugu, 

ako konateľa MEDIPA, s. r. o., Piešťany, na 
vyjadrenie k plánovanému zvýšeniu nájmu 

v zmysle článku III. ods. 1 Zmluvy o nájme 
nebytových priestorov č. 1/2014, a to zo 
120 € ročne na 500 € ročne.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
28.1.2019

Zobralo na vedomie:
  Rozpočtové opatrenie starostu obce  

č. 9/2018.
  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra Obce Ostrov za II. polrok 2018.
  Správu o kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra Obce Ostrov za rok 2018.

Schválilo:
  Komisiu na vyhodnotenie grantového 

programu na rok 2019 v zložení: Zoltán 
Bakó, Peter Bielik a Katarína Drevenáková.

  Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2019 v rámci schváleného 
rozpočtu obce na rok 2019 občianskemu 
združeniu TJ Slovan Ostrov na projekt pod 
názvom: Reprezentácia obce vo futba-
lových súťažiach v rámci TTSK (4 tímy) 
v sume 10 000,00 € a na projekt pod 
názvom Reprezentácia obce v stolnote-
nisových súťažiach v sume 1 800,00 €. 
Obec Ostrov poukáže finančné prostriedky 
po splnení náležitostí vyplývajúcich zo VZN 
Obce Ostrov č. 4/2009, a to v dvoch rov-
nakých splátkach, prvú po podpise zmlu-
vy obidvomi zmluvnými stranami a druhú 
do 30.6.2019. Grant v prípade TJ Slovan 
Ostrov nemožno použiť na alkohol, tabako-
vé výrobky, odmeny funkcionárom, nákup 
občerstvenia, pohonných hmôt a na vý-
davky spojené s hosťovaním hráčov. Po-
skytnutie grantu je podmienené v prípade 
TJ Slovan Ostrov usporiadaním minimálne 
jedného obecného spoločensko-športové-
ho podujatia. Súčasne sa očakáva parti-
cipácia TJ Slovan Ostrov s Obcou Ostrov 
pri organizovaní kultúrno-spoločenských 
podujatí. Všetky tieto podmienky sa zade-
finujú v Zmluve o poskytnutí grantu uzatvo-
renej medzi žiadateľom o dotáciu a Obcou 
Ostrov, ako aj spôsob čerpania grantu. 

  Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2019 v rámci schváleného roz-
počtu obce na rok 2019 občianskemu zdru-
ženiu ANTISTRES CENTRUM, Ostrov na 
projekt pod názvom: Arteterapia – výtvar-
né kurzy v sume 200,00 €. Obec Ostrov po-
ukáže finančné prostriedky po splnení ná-
ležitostí vyplývajúcich zo VZN Obce Ostrov 
č. 4/2009, a to v jednej splátke po podpise 
zmluvy obidvomi zmluvnými stranami. Po-
skytnutie grantu je podmienené v prípade 
Antistres centrum, Ostrov usporiadaním 
minimálne jedného obecného spoločensko-
-športového podujatia. Súčasne sa oča-
káva participácia občianskeho združenia 
Antistres Centrum, Ostrov s Obcou Ostrov 
pri organizovaní kultúrno-spoločenských 
podujatí. Všetky tieto podmienky sa zade-
finujú v Zmluve o poskytnutí grantu uzatvo-
renej medzi žiadateľom o dotáciu a Obcou 
Ostrov, ako aj spôsob čerpania grantu. 
Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 1/2019 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: oplotenie cintorína 
v Ostrove vo výške 15 000 €, nákup mul-
tifunkčného traktora vo výške 50 000 €, 
spolufinancovanie projektu na strojové vy-
bavenie vo výške 5 000 €, projektovú do-
kumentáciu na rekonštrukciu chodníkov vo 
výške 5 000 €, rekonštrukciu chodníkov vo 
výške 14 000 €, spolufinancovanie projektu 
združenia BOVO vo výške 8 000 €.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/5-2019 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Mgr. Silvia Mičudová, trvale bytom Piešťany 
so začiatkom nájmu od 5.2.2019 na nájom-
ný byt – 3-izbový byt o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 5, 2. NP.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/9-2019 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Monika Urbanová, trvale bytom Borovce, so 
začiatkom nájmu od 1.2.2019 na nájomný 
byt – 3-izbový byt o celkovej výmere vráta-
ne balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 9, 2. NP.

Uložilo: 
  Obecnému úradu v termíne do 7.2.2019 pri-

praviť a starostovi na podpis predložiť Zmlu-
vu o poskytnutí grantu medzi žiadateľmi 
a Obcou Ostrov.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
29.4.2019

Zobralo na vedomie:
  Rozpočtové opatrenie starostu obce  

č. 2/2019, 3/2019, 4/2019, 5/2019.

Schválilo:
  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 5/2019 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. Zmluvu 
o nájme bytu č. 485/3/7-2019 medzi pre-
najímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: Jo-
zefom Tkáczom, starostom obce so sídlom 
Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Ján Valovič, trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište a Edisa Redžovič, trvalý pobyt na 
päť rokov č. RD4103109, Piešťany, so 
začiatkom nájmu od 1.5.2019 na nájomný 
byt – 2- izbový o celkovej výmere vrátane 
balkónu 69,05 m2 , súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 7, 3. NP.

  Žiadosť Oľgy Vavrincovej, bytom Ostrov 
o zasypanie časti odvodňovacieho kanála 
za rodinným domom č. 207 o šírke 2 m na 
parc. č. 432/40 v k. ú. Ostrov, ktorá je vo 
vlastníctve obce z dôvodu lepšieho prístu-
pu na pozemok žiadateľky. Pri zasypaní 
kanála zabezpečí žiadateľka sprietočnenie 

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 10.12.2018 do 26.6.2019 (výpis)
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kanála umiestnením plastovej rúry o prie-
mere 50 cm.

  Žiadosť o zmenu územného plánu Ob-
ce Ostrov žiadateľa Emila Vatrta, bytom 
Ostrov. Všetky náklady spojené s proce-
som obstarávania a vypracovania zmeny 
územného plánu bude v plnej výške znášať 
žiadateľ a všetky náklady súvisiace s rea-
lizovaním následnej infraštruktúry – ply-
novej, vodovodnej a kanalizačnej prípojky 
k nehnuteľnosti, prípadne nehnuteľnostiam, 
ktoré sa budú nachádzať na tomto po-
zemku, bude znášať v plnej výške vlastník 
nehnuteľností.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/10-2019 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná: Jozefom Tkáczom, starostom obce so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcami: František Ševčík, trvale bytom 
Veľké Orvište a Gabriela Mokošová, rod. 
Glasnáková, trvale bytom Veľké Orvište so 
začiatkom nájmu od 1.6.2019 na nájomný 
byt – 3-izbový byt o celkovej výmere vráta-
ne balkónu 78,36 m2 , súp. č. 486, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 10, 3. NP.

  Odpísanie pohľadávky Obce Ostrov voči 
dlžníkovi spoločnosti Stapros, s. r. o., Pieš-
ťany, IČO: 31 421 474 na nájom pracov-
ného stroja vo výške 4 779,92 € z dôvodu 
vyhlásenia konkurzu na dlžníka a preml-
čania pohľadávky. Pohľadávka nemohla 
byť uspokojená pre nedostatok majetku 
dlžníka.

  Odpísanie pohľadávky Obce Ostrov voči 
dlžníkovi spoločnosti Tabacorp, s. r. o., Bra-
tislava, IČO: 43 967 434 na daň z nehnuteľ-
nosti za obdobie rokov 2009, 2010, 2011 vo 
výške 2 419,34 € z dôvodu zrušenia spoloč-
nosti Okresným súdom Bratislava I uzne-
sením 33CbR/26/2014 zo dňa 7.1.2016. 
Pohľadávka nemohla byť uspokojená pre 
nedostatok majetku dlžníka.

  Žiadosť Jána Plesníka a manž. Anny Ples-
níkovej, obaja bytom Ostrov, Malé Orvište 
o parkovanie osobného vozidla pred ro-
dinným domom č. 44 na pozemku parc. 
č. 83/1 v k. ú. Malé Orvište, ktorá je vo 
vlastníctve obce.

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
nehnuteľnosť v katastrálnom území Ostrov 
– novoutvorený pozemok parcela registra 
„C“ parcelné číslo 432/168 o výmere 43 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorený Geometrickým plánom č. 
177-31/2019 zo dňa 7.3.2019 na oddelenie 
pozemku parc. č. 432/168 v k. ú Ostrov, vy-
pracovaným Ing. Emilom Chrvalom z Geo-
detickej kancelárie Geoglobe, s. r. o., Vajan-
ského 28, Piešťany, z pozemku parcela re-
gistra „C“ parcelné číslo 432/1 druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
37 228 m2, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre okres Piešťany, Obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, do 
vlastníctva nadobúdateľa: Juraj Vatrt, trvale 
bytom Piešťany, za kúpnu cenu: 2,50 €/
m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok je bezprostredne priľahlý k pozemku 

vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN parc. č. 
145/1, nachádza sa pred pozemkom parc. 
č. 145/1 smerom od verejnej komunikácie 
a jeho pričlenením k pozemku nadobúda-
teľa bude vytvorená priama línia hraníc 
pozemkov s verejnou komunikáciou. 

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zá-
kona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: nehnu-
teľnosť v katastrálnom území Ostrov – časť 
o výmere cca 84 m2 z pozemku parcela re-
gistra „C“ parcelné číslo 432/1 druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
37 228 m2, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre okres Piešťany, Obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, ktorá 
bude geometrickým plánom odčlenená ako 
novoutvorený pozemok, do vlastníctva na-
dobúdateľov: Jozef Korenačka a Dominika 
Korenačková, rod. Pekníková, obaja bytom 
Ostrov, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako 
prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, že pre-
vádzaný pozemok je bezprostredne priľahlý 
k pozemkom vo vlastníctve nadobúdateľov 
C-KN parc. č. 134 a 135/1 a plní funkciu 
predzáhradky k areálu rodinného domu 
nadobúdateľov. Vypracovanie geometric-
kého plánu na oddelenie časti pozemku si 
zabezpečia žiadatelia na vlastné náklady. 
Kúpna cena bude určená podľa skutočnej 
výmery novoutvoreného pozemku podľa 
geometrického plánu. 

  Vypracovanie geometrického plánu na za-
meranie stavby súp. č. 287, oddelenie časti 
pozemku parc. č. 407/3 zastavaného stav-
bou s. č. 287 a časti priľahlého pozemku, 
ktorého vypracovanie zabezpečia Jozef Ko-
renačka a manž. Dominika Korenačková, 
obaja bytom Ostrov a taktiež uhradia nákla-
dy na vypracovanie geometrického plánu.

  Spôsob prevodu majetku obce – stavby 
súp. č. 287 budova obchodu a služieb – 
predajňa priemyselného tovaru, pozemku 
zastavaného stavbou s. č. 287 a časti 
priľahlého pozemku, ktoré budú odčlenené 
geometrickým plánom z pozemku parce-

la registra „C“ parcelné číslo 407/3 druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 3 066 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre okres Piešťany, Obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, ako pre-
vod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, s tým, že schválenie 
zámeru na prevod a podmienky prevodu 
bude predmetom rokovania obecného za-
stupiteľstva po predložení geometrického 
plánu a znaleckého posudku. 

  Začatie prác spojených s rekonštrukciou 
chodníkov v Ostrove, a to ako prvej časti, 
chodník na začiatku obce smerom od Veľké-
ho Orvišťa, v časti obce Malé Orvište, popri 
hlavnej ceste o celkovej dĺžke cca 200 m.

Poverilo:
  Starostu obce zabezpečiť v zmysle § 

2 a ods. 1 zák. č. 50/1976 Zb. obstarávateľa 
zmeny územného plánu obce Ostrov – od-
borne spôsobilú osobu (Ing. Miroslav Po-

lonec) a uzatvoriť mandátnu zmluvu medzi 
Obcou Ostrov a odborne spôsobilou oso-
bou, ďalej zabezpečiť v zmysle § 19 a ods. 
2 zák. č. 50/1976 Zb. spracovateľa zmeny 
Územného plánu obce Ostrov – autorizo-
vaného architekta SKA (Ing. Arch. Peter 
Odnoga, Pekárska 11, Trnava – Ateliér A5 
– ateliér architektúry a urbanizmu) a uza-
tvoriť zmluvu o dielo medzi Obcou Ostrov 
a autorizovaným architektom a uzatvoriť 
dohodu o financovaní všetkých nákladov 
spojených s vyžiadanou zmenou územného 
plánu obce Ostrov medzi Obcou Ostrov 
a žiadateľom o zmenu územného plánu, 
prípadne s ďalšími žiadateľmi, ktorí pristú-
pia v procese schvaľovania zmeny.

Odporučilo:
  Starostovi obce na základe geometrického 

plánu zadať – vypracovať znalecký posu-
dok na stanovenie všeobecnej hodnoty 
nehnuteľnosti – stavba súp. č. 287, ktorá 
má byť predmetom prevodu. 

  Starostovi obce zadať vypracovanie geo-
metrického plánu na zameranie pozemku 
na rekonštrukciu časti chodníka na začiatku 
obce smerom od Veľkého Orvišťa, v časti 

  Trativod oproti materskej a základnej škole Foto: Jozef Tkácz



OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 1/20198

Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

obce Malé Orvište popri hlavnej ceste o cel-
kovej dĺžke cca 200 m a následne zadať 
vypracovanie projektovej dokumentácie na 
rekonštrukciu tejto časti chodníka

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
26.6.2019

Zobralo na vedomie:
  Správu nezávislého audítora z overenia 

ročnej účtovnej závierky a hospodárenia 
obce k 31.12.2018. Odporúčajúce stanovis-
ko hlavného kontrolóra obce na schválenie 
Záverečného účtu Obce Ostrov za rok 
2018 bez výhrad.

  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov 
k 31.3.2019.

  Rozpočtové opatrenie č. 6/2019 v zmysle 
VP č. 1/2013 a č. 7/2019 podľa predložené-
ho návrhu starostu obce.

  Správu o postupe obstarávania a preroko-
vaní Zmeny 03/2018 Územného plánu obce 
Ostrov, stanoviská a pripomienky, ktoré boli 
v zákonnej lehote prerokovávania vznesené 
k návrhu Zmeny 03/2018 Územného plánu 
obce Ostrov a stanovisko Okresného úradu 
Trnava, odboru výstavby a bytovej politiky, 
oddelenia územného plánovania z preskúma-
nia návrhu Zmeny 03/2018 Územného plánu 
obce Ostrov podľa § 25 stavebného zákona.

  Žiadosť Emila Vatrta, bytom Ostrov zo dňa 
18.4.2019 o čiastkovú zmenu územného 
plánu obce Ostrov na parc. č. 1310/1 v k. ú. 
Ostrov na stavebnú parcelu, doplnenú o sú-
hlas vlastníka pozemku parc. č. 1310/1 p. 
Antónie Vatrtovej.

Uznieslo sa na:
  VZN č. 2/2019 o výške mesačného prí-

spevku na čiastočnú úhradu nákladov 
škôl a školských zariadení na území obce 
Ostrov.

Zrušilo:
 Uznesenie č. 09/04/2019 zo dňa 29.4.2019.

Schválilo:
  Záverečný účet Obce Ostrov a celoroč-

né hospodárenie za rok 2018 bez výhrad 
a zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 7/2019.

  Schodok rozpočtu v sume – 6 386,73 € 
zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o 

 a)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo 
určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku 
v sume 9 637,89 €,

     -  prenesený výkon v oblasti školstva 
v sume 9 637,89 €,

 b)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo 
určené na kapitálové výdavky poskytnu-
té v predchádzajúcom rozpočtovom roku 
v sume 10 400 €,

     -  rekonštrukciu oplotenia cintorína 
v Ostrove,

 c)  nevyčerpané prostriedky z fondu pre-
vádzky, údržby a opráv podľa ustano-
venia § 18 ods. 3 zákona 443/2010 Z. z. 
o dotáciách na rozvoj bývania a o sociál-
nom bývaní v z. n. p. v sume 5 409, 39 €,

 d)  nevyčerpané prostriedky školského stra-
vovania na stravné a réžiu podľa ustano-
venia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých záko-

nov v sume 1 999,76 €.
  Zostatok finančných operácií v sume 

6 386,73 € bol použitý na vysporiadanie 
schodku bežného a kapitálového rozpočtu 
v sume 6 386,73 €.

  Zostatok finančných operácií podľa § 
15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov v sume 
85 579,21 €, navrhujeme použiť na:

-  tvorbu rezervného fondu v sume 85 
579,21 €.

  Oprava chyby rozpočtového účtovania v roku 
2018 vo výške 10,29 € (zníženie tvorby RF).

  Na základe uvedených skutočností skutoč-
ná tvorba rezervného fondu za rok 2018 bu-
de vo výške 85 568,92 €. 

  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
Obce Ostrov na 2. polrok 2019.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
vo výške 182 500 € na nasledovné akcie: 
oplotenie cintorína v Ostrove vo výške 
20 600 €, nákup multifunkčného traktora vo 
výške 50 000 €, spolufinancovanie projektu 
na strojové vybavenie vo výške 5 000 €, 

projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
chodníkov vo výške 5 000 €, rekonštrukciu 
chodníkov vo výške 93 900 €, spolufinan-
covanie projektu združenia BOVO vo výške 
8 000 €.

  Zmenu 03/2018 Územného plánu obce 
Ostrov, vyhodnotenie stanovísk a pripo-
mienok uplatnených pri prerokovaní návr-
hu Zmeny 03/2018 Územného plánu obce 
Ostrov a VZN č. 1/2019, ktorým sa vyhlasu-
je záväzná časť Zmeny 03/2018 Územného 
plánu obce Ostrov.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/8-2019 me-
dzi prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpe-
ná: Jozefom Tkáczom, starostom obce so 
sídlom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, 
IČO: 00 312 827, DIČ: 2020530941 a ná-
jomcami: Marek Podstratský, trvale by-
tom Trenčín a Katarína Ščepánová, trva-
le bytom Ruskovce so začiatkom nájmu 
od 1.8.2019 na nájomný byt – 2-izbový 
byt o celkovej výmere vrátane balkónu 
68,98 m2, súp. č. 486, Ostrov, časť Malé 
Orvište, byt č. 8, 3. NP.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/6-2019 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 

Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Eva Vizínová, trvale bytom Piešťany so za-
čiatkom nájmu od 1.9.2019 na nájomný byt 
– 3-izbový byt o celkovej výmere vrátane 
balkónu 78,36 m2, súp. č. 486, Ostrov, časť 
Malé Orvište, byt č. 6, 2 NP. 

  Prevod nehnuteľného majetku Obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvore-
ný pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 432/168 o výmere 42 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 177-31/2019 zo 
dňa 31.5.2019 na oddelenie pozemku parc. 
č. 432/168, vypracovaným Ing. Emilom 
Chrvalom z Geodetickej kancelárie Geo-
globe, s. r. o., Vajanského 28, Piešťany, 
IČO: 43 793 657, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 12.6.2019 pod č. G1-402/2019, z po-
zemku parcela registra „C“ parcelné číslo 
432/1 druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 37 228 m2, zapísaného 

v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre okres Piešťa-
ny, Obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v po-
diele 1/1, ktorý novoutvorený pozemok sa 
v celosti v podiele 1/1 prevádza do výluč-
ného vlastníctva nadobúdateľa: Juraj Vatrt, 
trvale bytom Piešťany, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok je bezprostredne priľahlý k pozemku 
vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN parc. č. 
145/1, nachádza sa pred pozemkom parc. 
č. 145/1 smerom od verejnej komunikácie 
a jeho pričlenením k pozemku nadobúda-
teľa bude vytvorená priama línia hraníc po-
zemkov s verejnou komunikáciou. Náklady 
na vypracovanie kúpnej zmluvy a správny 
poplatok za návrh na vklad vlastníckeho 
práva do katastra nehnuteľností uhradí 
nadobúdateľ.

  Prevod nehnuteľného majetku Obce Ostrov 

  Kamerový systém sa zatiaľ v obci osvedčil iba pozitívne Foto: Jozef Tkácz
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podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 432/169 o výmere 91 m2, druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 148/2019 zo dňa 
1.5.2019 na oddelenie pozemku parc. č. 
432/169, vypracovaným Geodetickou kance-
láriou Roman Klčo, Hviezdoslavova 894/30, 
Vrbové, IČO: 34 664 378, úradne overe-
ný Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 9.5.2019 pod č. G1-311/2019, 
z pozemku parcela registra „C“ parcelné 
číslo 432/1 druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 37 228 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, Obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo výluč-
nom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, 
ktorý novoutvorený pozemok sa v celosti 
v podiele 1/1 prevádza do vlastníctva nado-
búdateľov: do bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov Jozef Korenačka a Dominika 
Korenačková, rod. Pekníková, obaja trvale 
bytom Ostrov, za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, 
ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok je bezprostredne priľahlý k pozemkom 
vo vlastníctve nadobúdateľov C-KN parc. 
č. 134 a 135/1 a plní funkciu predzáhradky 
k areálu rodinného domu nadobúdateľov. 
Náklady na vypracovanie kúpnej zmluvy 
a správny poplatok za návrh na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
uhradia nadobúdatelia.

  Spôsob prevodu nehnuteľného majetku Ob-
ce Ostrov – nehnuteľností v katastrálnom 
území Ostrov:

–  stavba súpisné číslo 287 budova obcho-
du a služieb – predajňa priemyselného 
tovaru, zapísaná v katastri nehnuteľností 
vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 
900 pre okres Piešťany, Obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1,

–  novoutvorené pozemky vytvorené Geo-
metrickým plánom č. 177-62/2019 zo dňa 
9.5.2019 na oddelenie pozemkov parc. č.: 
407/9, 407/10, 407/11, 432/170, vyhotove-
ný Ing. Borisom Chrvalom z Geodetickej 
kancelárie Geoglobe, s. r. o., Vajanského 
28, Piešťany, IČO: 43 793 657, úradne 
overený Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, dňa 20.05.2019 pod č. 
G1-333/2019, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 407/9 o výmere 53 m2 druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 407/10 o výmere 22 m2 druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 407/11 o výmere 21 m2 druh po-
zemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
vytvorené z pozemku parcela registra 
„C“ parcelné číslo 407/3 druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
3 066 m2, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre okres Piešťany, Obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 

vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1,
–  pozemok parcela registra „C“ parcelné 

číslo 432/170 o výmere 25 m2 druh po-
zemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
vytvorený z pozemku parcela registra 
„C“ parcelné číslo 432/1 druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
37 228 m2, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre okres Piešťany, Obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo vý-
lučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa. 

  Prevod nehnuteľného majetku Obce Ostrov 
podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to nehnuteľnosti 
v katastrálnom území Ostrov:

–  stavba súpisné číslo 287 budova obchodu 
a služieb – predajňa priemyselného tovaru, 
zapísaná v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1,

–  novoutvorené pozemky vytvorené Geo-
metrickým plánom č. 177-62/2019 zo dňa 
9.5.2019 na oddelenie pozemkov parc. č.: 
407/9, 407/10, 407/11, 432/170, vyhotovený 
Ing. Borisom Chrvalom z Geodetickej kan-
celárie Geoglobe, s. r. o., Vajanského 28, 
Piešťany, IČO: 43 793 657, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, dňa 20.05.2019 pod č. G1-333/2019, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné 
číslo 407/9 o výmere 53 m2 druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 
407/10 o výmere 22 m2 druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, 

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné čís-
lo 407/11 o výmere 21 m2 druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie, vytvorené 
z pozemku parcela registra „C“ parcelné 
číslo 407/3 druh pozemku: zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 3 066 m2, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1,

–  pozemok parcela registra „C“ parcelné číslo 
432/170 o výmere 25 m2 druh pozemku: 
zastavaná plocha a nádvorie, vytvorený 
z pozemku parcela registra „C“ parcel-
né číslo 432/1 druh pozemku: zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 37 228 m2, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
okres Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne 
územie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, ktoré nehnu-
teľností sa v celosti v podiele 1/1 prevá-
dzajú do vlastníctva nadobúdateľov: do 
bezpodielového spoluvlastníctva manželov 
Jozef Korenačka a Dominika Korenačková, 
rod. Pekníková, obaja trvale bytom Ostrov 
489, za kúpnu cenu: stavba súpisné číslo 
287 budova obchodu a služieb – predajňa 
priemyselného tovaru, spolu so súčasťami 
a príslušenstvom (studňa, vonkajšie úpravy 

– vodovodná prípojka, kanalizačná prí-
pojka, plynová prípojka, elektroinštalačná 
prípojka, spevnené plochy), za kúpnu cenu 
16 041,- €, pozemky – pozemok parcela 
registra „C“ parcelné číslo 407/9 o výmere 
53 m2 druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie, pozemok parcela registra „C“ 
parcelné číslo 407/10 o výmere 22 m2 druh 
pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
pozemok parcela registra „C“ parcelné čís-
lo 407/11 o výmere 21 m2 druh pozem-
ku: zastavaná plocha a nádvorie, poze-
mok parcela registra „C“ parcelné číslo 
432/170 o výmere 25 m2 druh pozemku: za-
stavaná plocha a nádvorie, spolu za kúpnu 
cenu 2 662,- €,celková kúpna cena za pre-
vádzané nehnuteľnosti predstavuje 18 703,- 
€, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočí-
va v týchto skutočnostiach: Predmetom 
prevodu je stavba súp. č. 287 budova ob-
chodu a služieb – predajňa priemyselného 
tovaru, s pozemkom zastavaným stavbou 
a pozemkami tvoriacimi priľahlé plochy so 
stavbou funkčne súvisiace. Stavba súp. č. 
287 vzhľadom na svoj vek a technický stav 
vyžaduje opravy, stavba nie je napojená 
na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu. 
Predmetnú stavbu obec nevyužíva pre svo-
je účely a nezamýšľa to ani v budúcnosti; 
v súčasnosti je stavba prenajatá. Predajom 
nehnuteľností budú bez potreby investícií 
do stavby získané prostriedky do rozpočtu 
obce, ktoré bude možné použiť, pričom 
nehnuteľnosti sú prevádzané minimálne za 
cenu stanovenú znaleckým posudkom ako 
všeobecná hodnota, ktorá je stanovená za 
stavby a pozemky celkom po zaokrúhlení 
na sumu 18 700,00 €. Náklady na vypraco-
vanie kúpnej zmluvy a správny poplatok za 
návrh na vklad vlastníckeho práva do ka-
tastra nehnuteľností uhradia nadobúdatelia.

  Prenájom za zapožičanie pivných setov 
a stanov, a to nasledovne: 1 pivný set za 
1,00 €/deň, 1 stan 3 x 3 m za 4,00 €/deň, 
1 stan 3 x 4,5 m za 5,00 €/deň, 1 stan 3 x 
6 m za 6,00 €/deň s podmienkou, že pri 
zapožičaní sa zaplatí záloha 20 €, a pri po-
škodení uvedeného majetku obce sa uhradí 
pomerná časť jeho hodnoty.

Odporučilo a uložilo:
  Zabezpečiť zverejnenie VZN č. 1/2019 a zá-

väznej časti Zmeny 03/2018, označiť tex-
tovú časť, hlavné výkresy a záväznú časť 
Zmeny 03/2018 Územného plánu obce 
Ostrov schvaľovacou doložkou, vyhotoviť 
o obsahu Zmeny 03/2018 Územného plánu 
obce Ostrov registračný list a spolu s kópiou 
uznesenia o schválení doručiť Ministerstvu 
dopravy a výstavby SR, zabezpečiť ulože-
nie Zmeny 03/2018 Územného plánu obce 
Ostrov v obci, na Okresnom úrade Trnava 
a na stavebnom úrade. 

  Starostovi obce opätovne vyzvať MUDr. 
Stanislava Palugu, ako konateľa Medipa, 
s. r. o., Piešťany, na vyjadrenie k plánova-
nému zvýšeniu nájmu v zmysle článku III. 
ods. 1 Zmluvy o nájme nebytových priesto-
rov č. 1/2014, a to zo 120,00 € ročne na 
500,00 € ročne.

  Starostovi obce vyzvať vlastníkov priľahlých 
pozemkov k rodinnému domu s. č. 425, a to 
parc. č. 941/2 a parc. č. 152/2 v k. ú. Ostrov, 
aby robili pravidelnú údržbu vysadenej ze-
lene za oplotením týchto parciel.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.
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S ÚCTOU SPOMÍNAME

Výrok slávneho Shakespeara platí: „Čas 
uteká podľa toho, s kým sme...“ Ak je nám 
príjemne, beží veľmi rýchlo. Uplynulý škol-
ský rok nám utiekol ako voda. Len nedáv-
no sme sa prihovárali malým prváčikom 
slovami povzbudenia a v tomto čase už 
čítajú detské knižky, počítajú...

Od vianočných sviatkov sa naši školáci naučili 
mnohému. Tí, ktorí boli usilovní a snaživí, dosiahli 
v závere školského roka vynikajúce výsledky 
a sme na nich právom pyšní. Radosť máme však 
z každého žiaka, lebo v každom vieme nájsť 
niečo, čo ho robí jedinečným. Či už sú to výborné 
výsledky v slovenskom jazyku, matematike, či 
v inom vzdelávacom predmete, ale aj v kráse ich 
detskej duše – v snahe pomôcť jeden druhému, 
byť dobrým priateľom, človekom.

Po rozdaní výpisov polročného hodnotenia 
sme popri výchovno-vzdelávacom procese ab-
solvovali aj niekoľko podujatí mimoškolského 
charakteru. Už vo februári sme vzhliadli baletné 
predstavenie Luskáčik v Dome umenia v Pieš-
ťanoch. Pre našich žiakov to bolo zvlášť moti-
vačné a zaujímavé, pretože balet bol v podaní 
detských hercov, tanečníkov ZUŠ Piešťany.

Ako každý rok i tento sa deti mohli zabaviť na 
detskom karnevale, ktorý pripravilo Rodičovské 
združenie pri MŠ a ZŠ Ostrov. Marec, tradične 
venovaný knihám, sa niesol v ich znamení. Re-
citačná súťaž v prednese poézie a prózy Hollého 
pamätník priniesla veľa pekných zážitkov. Víťaz-
stvo si však odniesli – v prednese poézie Michal 
Chudý a v prednese prózy Sára Svetlíková.

V tomto mesiaci sme pokračovali II. ročníkom 
čítania školákov deťom v materskej škole. Dra-
matizovaným čítaním o lienke, ktorá nechcela 
mať bodky, a následnou tvorivou dielňou sme 
vytvorili podmienky pre rozvoj sociálnych zruč-
ností a snáď deti aj obohatili.

Andersenova noc, medzinárodné podujatie, 
sa teší svojej obľube aj u nás v škole. Okrem 
spania v škole a čítania Andersenových roz-
právok, bolo toto podujatie doplnené aj o iné 
aktivity – nočné pátranie po indíciách z jeho 
rozprávok, tvorenie leporela, spoznávanie ta-
jomstiev jeho života...

Marec bol skutočne výnimočný, totiž špeciál-
ne sme gratulovali nášmu žiakovi Alexovi Pa-
payovi, pretože v okresnom kole matematickej 

súťaže Pytagoriáda získal 1. miesto. 
Je to výnimočný úspech a veríme, že 
nie je posledný.

I tento rok sme sa priebežne za-
pájali do výtvarných súťaží. Snáď za 
pozornosť stojí výtvarná súťaž, ktorá 
sa každoročne uskutočňuje medzi 
školami Veľké Orvište a Ostrov. Tento 
rok deti maľovali a kreslili na tému 
Moja obec. Ocenenými žiakmi boli 
Šimon Bartko, Viktória Hevierová, 
Alex Papay. Gratulujeme!

Dopravná výchova teoreticky aj 
prakticky a beseda s policajtom, ktorý 
sa vo svojej prednáške venoval dro-
govej prevencii, kriminalistike, boli už 

podujatia v apríli. V máji mamičkám k ich sviat-
ku deti zaspievali a zarecitovali na posedení 
poriadanom Obcou Ostrov v kultúrnom dome. 
Odovzdali im darčeky, ktoré s láskou vyrábali 
v školskom klube.

Olympiáda málotriednych škôl, tento raz 
v Dubovanoch, sa uskutočnila za daždivého po-
časia. Malí športovci sa však snažili, a tak sme 
napokon mohli gratulovať Kataríne Bielikovej 
k 2. miestu v behu na 60 m a k 3. miestu v hode 
kriketovou loptičkou. Juraj Kusín vynikol tiež 
v hode kriketovou loptičkou a získal 3. miesto. 
Starší žiaci ukázali svoju silu a v preťahovaní 
lanom a vybojovali 3. miesto.

Počas posledného mesiaca v školskom roku 
sa deti konečne dočkali dlho očakávanej školy 
v prírode. Tentokrát sme navštívili Jasenskú 
dolinu. V rozprávkovom kráľovstve Tramptá-
rie, pod vedením veselých animátorov, deti 
prežili veľa dobrodružstiev a úsmevných chvíľ. 
Vychádzky s pozorovaním rastlín, živočíchov, 
turistika, stavanie hrádzí v potôčiku patrili tiež 
k výplni horúcich dní.

Od snehových vločiek po letné slnko

  K 2. miestu v behu na 60 m na 
tohtoročnej Olympiáde málotried-
nych škôl v Dubovanoch sme za-
gratulovali Kataríne Bielikovej

  V rámci školy v prírode sme sa venovali aj pozorovaniu rastlín, živočíchov, turistike či stavaniu hrádzí

  Na olympiáde v Dubovanoch 
k nám počasie vôbec nebolo 
priateľské – pršalo
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Tento rok odchádza na inú školu – 2. stupeň – 
našich 9 štvrtákov. Slávnostne sme sa s nimi rozlú-
čili na opekačke, ktorá sa vždy koná v závere júna. 
Tradične pozývame aj ostatných žiakov a ich rodi-
čov. Štvrtákom prajeme veľa šťastia a úspechov, 
nech sú na nových školách v 5. ročníku spokojní.

Považujeme za potrebné oceniť prístup 
a podporu Obce Ostrov a starostu Jozefa 
Tkácza voči našej škole a vyjadriť poďakovanie 
za vytvorenie výborných podmienok.

Rovnako ďakujeme aj Františkovi Olšavské-
mu za spravovanie školskej web stránky a krás-
ne fotografické zdokumentovanie školských aj 
obecných akcií.

Hoci leto vrcholí, všetkým našim žiakom 
a ich rodinám prajeme príjemne prežitie jeho 
zvyšných dní, nech jeho slnko žiari v nás nielen 
počas letných dní. SLÁVKA ANTOLÍKOVÁ

 za pedagogický zbor ZŠ Ostrov

Projekt podporený nadáciou Pontis

Najmä tí, ktorí máme doma školáka ale-
bo s deťmi pracujeme, čoraz viac vníma-
me, ako sa v súčasnej dobe digitalizácie 
čítanie detí dostáva do úzadia. Pretože 
proces čítania má nesporne veľa pozitív, 
je úlohou nielen pedagóga dieťa motivo-
vať, priblížiť knihu, nenútenou formou vy-
tvoriť čitateľský návyk a podporiť rozvoj 
čitateľskej gramotnosti. 

Aj toto boli dôvody, ktoré nás viedli k myš-
lienke vytvoriť v prírodnom prostredí škol-
ského dvora priestor, ktorý ponúka deťom 
príležitosť siahnuť po knihe a ukazuje im ju 
ako zdroj poznania, zábavy, relaxu a rozvoja 
fantázie. Prostredníctvom priameho kontaktu 
detí s knihou chceme podporiť ich kreativi-
tu a rozvoj kritického myslenia a pozitívne 
formovať hodnoty detí mladšieho školského 
veku, nielen počas trávenia času v školskom 
klube, ale aj na hodinách čítania strávených 
v čitateľskom kútiku.

Príťažlivé prostredie vytvorené pestrými 
doplnkami určenými k oddychu – farebné 
vankúše, pohodlné sedacie vaky umiestnené 
na umelom trávnikovom koberci, tieň brezy, 
priestor zelene a najmä tematicky a žánrovo 

pestrá literatúra priláka deti knihu prelistovať, 
prečítať, požičať domov.

Okrem týchto cieľov, od nového školského 
roka bude prírodná čitateľská zóna slúžiť aj ako 
priestor na stretnutie a besedy so zaujímavými 
ľuďmi, dramatizácie, tiež ako priestor na prezen-
táciu výsledkov tvorivých literárnych aktivít detí. 

Veríme, že náš malý školský čitateľský 
kútik využijú aj kamaráti z materskej školy 
a v konečnom dôsledku to školský dvor oboha-
tí a prispeje k jeho efektívnemu využitiu. 

Projektový zámer sme mohli zrealizovať 
vďaka finančnej podpore Nadačného fondu 
Telekom pri Nadácii Pontis.

Zároveň ďakujeme Jurajovi Bielikovi 
a Obci Ostrov za spoluprácu.

 SLÁVKA ANTOLÍKOVÁ, 
 koordinátorka projektu ZŠ Ostrov

 Foto: archív ZŠ

Čítanie pod brezou

  Andersenova noc je v prvom rade čítaním An-
dersenových rozprávok a dobrodružným spa-
ním v škole, ale má i viacero aktivít

  Čítanie pod brezou nielen vypĺňa deťom 
čas, ale pomáha vytvoriť čitateľský návyk 
a podporiť rozvoj čitateľskej gramotnosti

  Náš malý školský čitateľský kútik určite využijú aj kamaráti z materskej školy, obohatí 
školský dvor a prispeje k jeho efektívnemu využitiu
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Čo sa udialo v našej materskej škole?

Po Vianociach sa Materská škola Ostrov 
opäť aktívne zapojila do zaujímavých ak-
cií a projektov. Od januára do júna sme 
pokračovali v navštevovaní T clubu za 
účelom rozvoja pohybových schopností 
a zručností našich detí. Do telocvične deti 
chodili s veľkým záujmom, pretože pohyb 
a hry sú im veľmi blízke.

Aj v tomto polroku detičky navštevovali krú-
žok anglického jazyka pod vedením pani uči-
teľky Slávky Antolíkovej, kde sa naďalej oboz-
namovali s anglickým jazykom a upevňovali 
získané vedomosti.

V mesiaci február sme pokračovali v kalen-
dárnom zvykosloví chodením Pod šable s na-
cvičeným fašiangovým pásmom. Vystupovali 
sme pre zamestnancov spoločnosti Granelam, 
a. s., ako aj pre zamestnancov firmy Argus 
a nakoniec pre našich občanov na námestí pred 
kostolom. Detičky si vyspievali veľké množstvo 
sladkých odmien.

V marci nás pracovníčka knižnice Mária Hrn-
čárová pozvala do obecnej knižnice, kde nás 
oboznámila s jej prácou a prečítala deťom zau-
jímavé rozprávky. Tešila sa ich záujmu o knihy 
a pozvala deti na ďalšiu návštevu knižnice. Naši 
škôlkari sa stali členmi čitateľského  klubu a do-
stali nové preukazy. V apríli sme si pripomenuli 
sviatok našej planéty – Deň Zeme. Prostredníc-
tvom vzdelávacích aktivít si deti upevňovali en-
vironmentálne povedomie o ochrane a potrebe 
starať sa o našu Zem. Taktiež aktívne prispeli ku 
skrášleniu okolia v dedine, kde všetky deti z MŠ 
pridali svoju rúčku a vyzbierali odpadky okolo 
školy, cesty či chodníkov. 

Počas mesiaca apríl naši predškoláci absol-
vovali základný plavecký kurz v Plaveckej škole 
v Piešťanoch. Deti kurz veľmi bavil, tešili sa z po-
bytu vo vode, kde získali základy plaveckých zruč-
ností. Koncom apríla sa v dedine konalo stavanie 
mája, ku ktorému prispeli deti svojím programom, 
oblečené v ľudových krojoch. Vystúpenie malo 
aj vďaka tomu veľký úspech, a týmto ďakujeme 
chránenej dielni v Piešťanoch a pani Beáte Andri-
sovej za ušitie ďalších krojových nohavíc.  

V mesiaci apríl, máj, jún sa naša materská 
škola zapojila do projektu, ktorý realizovala 
pod názvom Ja som malý remeselník. Deti sa 
zúčastnili na troch exkurziách, kde spoznávali 

rôzne tradičné remeslá a veci s nimi súvisiace. 
Cieľom projektu bolo viesť deti k pochopeniu 
hodnôt kultúrneho dedičstva Slovenska. 

Materská škola sa taktiež zapojila do 
výtvarných súťaží:

1.  výtvarná súťaž na literárnu tému Slo-
venska Rozprávočka moja naj, v ktorej 
deti výtvarne zobrazovali svoje poznatky 
z ľudovej literárnej tvorby pre deti z knihy 
Zlatá brána. 

2.  výtvarná súťaž Maľovaný džbánik – deti 
výtvarné interpretovali ľudovú keramiku: 
taniere, šálky, džbány, hrnčeky... v súvis-
losti so svojím regiónom. 

A takisto aj do 3. výtvarnej súťaže Dúhový 
kolotoč s témou Fííííha, kde deti vyjadrovali 
svoju tvorivosť na danú tému.

V máji nás navštívil ujo policajt a oboznámil 
deti s náplňou ich zaujímavej, ale náročnej 

práce. Ukázal a zoznámil nás s rôznymi pred-
metmi, ktoré potrebujú ku svojej práci, ako sú 
putá, obušok, odtlačky prstov... Deti návšteva 
veľmi zaujala a zasypali policajta množstvom 
zvedavých otázok. 

V mesiaci máj mali veľký sviatok aj naše 
mamičky, babičky – Deň matiek. Každá trieda si 
pre ne z lásky pripravila milý darček a potešila 
ich aj svojím vystúpením v kultúrnom dome – 
básničkami, pesničkami či divadielkom. 

Začiatok júna sa v materskej škole niesol 
v znamení detskej radosti a oslavy Medzinárod-
ného dňa detí. Každý škôlkar sa zmenil na roz-
právkovú bytosť zo slovenských  rozprávkových 
kníh. Prišiel medzi nás Janko Hraško, Jánošík, 
mlynár, žabka, Ruženka, Janko a Marienka, 
Červená čiapočka a iní...

Do T- clubu prišiel policajt z mestskej polície 
a porozprával nám o dopravných značkách 
a pravidlách cestnej premávky. Deti boli veľ-
mi aktívne a prekvapili pána policajta svojimi 
vedomosťami. Vyskúšali si aj správanie sa na 
prenosnom dopravnom ihrisku, kde boli chvíľu 
chodcami a dodržiavali pravidlá pre chodcov, 
a potom sa premenili na šoférov, kde zas dodr-
žiavali pravidlá cestnej premávky.

V júni sa detičky zahrali aj na stavbárov. Spo-
lu s ujom a tetou z Legovne postavili svoj Lego 
hrad. Pracovali podľa plánov a stavba im šla 
od ruky. Bolo to pre ne zaujímavé a pútavé. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie Lego dobrodružstvá.  

Koncom júna sme sa lúčili s predškolákmi, 
ktorí si pre rodičov a kamarátov z MŠ pripravili 
pekný rozlúčkový program. Pri tejto príležitosti 
sme mali v materskej škole fotenie detí. Pred-
školákom sme spoločne s rodičmi vytvorili spo-
mienkové tablo a my tak budeme mať na nich 
krásnu spomienku. V našich srdciach ostávajú 
nezabudnuteľné zážitky prežité s nimi.

Prajeme im veľa radosti z nových vedomos-
tí a úspechov v škole.

 ZUZANA BARTKOVÁ, 
 TATIANA PRÍDAVKOVÁ

 učiteľky z MŠ Ostrov
 Foto: archív MŠ

  Vo februári pokračovali škôlkari chodením Pod šable s nacvičeným fašiangovým pásmom

Nezabudnuteľné zážitky

  Vystúpenie na Deň matiek v podaní predškolskej triedy – Včielky
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O tom, že remeslo má zlaté dno, sa 
mohli presvedčiť deti Materskej školy 
Ostrov počas mesiacov apríl až jún v rám-
ci projektu Ja som malý remeselník. Jeho 
zámerom bolo prostredníctvom zážitkové-
ho učenia priblížiť deťom predškolského 
veku ľudové remeslá typické pre piešťan-
ský i trnavský región a získať tak vzácne 
poznatky i základy praktických skúseností 
z čipkárstva, rezbárstva, včelárstva, bylin-
kárstva a ďalších.

Projekt bol realizovaný s finančnou podporou 
z Nadačného fondu Bekaert pomáha v Nadácii 
Pontis a pozostával z troch hlavných aktivít. 
Prvou bolo spoznávanie remesiel formou ex-
kurzií v súkromnom etnografickom múzeu Za 
krakovskú bránu, kde deti svojím výkladom 
i zručnosťou paličkovania zaujal čipkár Matej 
Pisca. Nasledovala návšteva rezbárskej dielne 
Mariana Detka, ktorý deťom ochotne predviedol 
rezbárske umenie a zapožičal pôvodné pracov-
né náradie. Začiatkom mája škôlkarov vo svojej 
bylinkovej záhrade vo Vrbovom privítala známa 
bylinkárka a liečiteľka pani Anna Kopáčová. Jej 

rôznorodé bylinky, tinktúry, čaje, ako aj obdivu-
hodné poznatky o liečivých bylinkách vzbudili 
záujem nielen u detí, ale aj u pani učiteliek. 
Posledná exkurzia sa niesla v znamení včielok 
a medu. Na náučnom včelárskom chodníku 
v Drahovciach v sprievode Miroslava Habra 
z OZ Včeloz sa deti dozvedeli veľa zaujíma-
vostí zo života včiel, ba čo viac – mali možnosť 
okoštovať a ohodnotiť rôzne druhy skutočne 
poctivého medu.

Po absolvovaní exkurzií si Materská škola 
Ostrov v rámci projektu obstarala didaktické 
pomôcky súvisiace s danými remeslami – valce 
na paličkovanie a čipkárske paličky, detské rez-
bárske náradie, sadenice liečivých bylín a hmy-
zie domčeky. Tieto budú slúžiť ako materiálová 
základňa pre inovatívne výchovno-vzdelávacie 
metódy v materskej škole.

Vyvrcholením projektu bol Tvorivý workshop 
ľudových remesiel v Ostrove dňa 1. júna. 
Okrem spomenutých remeselníkov na ňom 
svoju zručnosť prezentoval aj košikár, tkáčka, 
drotárka, keramikárka a medovnikárka. Nielen 

deti, ale aj široká verejnosť si tak mohli prak-
ticky odskúšať rôzne pracovné postupy, vy-
tvoriť vlastné dielko, ale aj zakúpiť originálne 
ľudovoumelecké výrobky. A záujem bol sku-
točne veľký. V duchu podujatia svoje umenie 
predviedla i šermiarsko-divadelná spoločnosť 
Argyll z Bratislavy fascinujúcou prezentáciou 
stredovekých bojov, ukážkou dobových po-
strojov a zbraní.

Na záver možno konštatovať, že projekt vy-
tvoril nadštandardný priestor pre zážitkové uče-
nie, sebarealizáciu i rozvoj rozmanitých zruč-
ností prostredníctvom medzigeneračného odo-
vzdávania skúseností, ako cesty k pochopeniu 
hodnôt kultúrneho dedičstva už v útlom veku.

Týmto vyslovujeme vďaku Nadácii Pontis, 
Nadačnému fondu Bekaert pomáha v Nadácii 
Pontis, Obci Ostrov, zúčastneným remeselní-
kom, Františkovi Olšavskému, Petre Kaasovej, 
učiteľkám Materskej školy Ostrov, našim škôlka-
rom i všetkým zúčastneným.

 ZUZANA BIELIKOVÁ
 koordinátorka projektu, učiteľka MŠ Ostrov

 Foto: archív MŠ

Ja som malý remeselník...

  Exkurzia u bylinkárky Anny Kopáčovej vo Vrbovom

  Za krakovskú bránu u Mateja Piscu, čipkára a rezbára v Krakovanoch

  Od včelára Miroslava Habra v Drahovciach sa deti dozvedeli všeličo o medíku
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Dva dni po sviatku zaľúbených sa 
v našom kultúrnom dome tradične stretlo 
množstvo malých aj veľkých masiek. Tento 
rok sme sa rozhodli vymeniť súťaže orga-
nizované mamičkami a pani učiteľkami za 
animátorský program zo susednej Českej 
republiky. 

Na pódium nabehli Mimoni so svojou taneč-
nou a bublinkovou šou. Zabávali deti tančekmi 
a súťažami o drobné odmeny. Deti rozveselili 
veselé pesničky a pripravené choreografie, ale 
určite aj množstvo bubliniek, ktoré boli súčasťou 
programu. Všetky deti v maskách boli odmene-
né za úsilie pri vymýšľaní a vytváraní kostýmov. 

Najviac zaujali originálne alebo rodinné 
masky. Okrem rôznych princezien, pirátov, ča-
rodejníc, mačičiek a iných zvieratiek ste mohli 
stretnúť aj popcorn alebo rodinku potápačov.  

Veľkým lákadlom býva už tradične bohatá 
tombola. Možnosť vyhrať krásne vecné ceny 

deťom robí najväčšiu radosť. To je možné len 
vďaka ochotným sponzorom a rodičom, ktorí 
tieto ceny zabezpečujú. Vidieť následne radosť 
v očiach detí je neopísateľné. Po programe 
a vyhlasovaní tomboly zábava pokračovala 
detskou diskotékou, kde mohli deti ešte využiť 
zvyšnú energiu. 

Účasť nám troška okresalo chrípkové ob-
dobie, ktoré donútilo viacero detí zostať doma 
v posteli, no aj napriek tomu sa zišiel dostatok 
krásnych masiek. 

Ešte raz by sme sa chceli poďakovať všet-
kým, ktorí sa aktívne a ochotne podieľali na 
organizovaní karnevalu, či už pomáhali pri prí-
prave sály, v kuchyni, za barom alebo pri upra-
tovaní, alebo priniesli ceny do tomboly. Všetkým 
patrí obrovská vďaka. 

 Verím, že sa opäť uvidíme v ďalšom roku. 
 PEŤA KAASOVÁ
 členka výboru RZ pri MŠ Ostrov
 Foto: František Olšavský

Karneval v réžii Mimoňov

  Okrem tradičných masiek sa tento rok zabá-
vali aj „moderné“ – napríklad taký „popcorn“ 
(teda vrecko pukancov)   Zabaviť sa prišli celé rodiny

Švédsky rezeň
Receptúra – 4 porcie
Ingrediencie:
Bravčové karé 60 dkg,
olej cca 1 dl,
cibuľa,
hrubá múka,
maslo 60 dag,
tvrdý syr 10 dag,
smotana 12-% 1 dl,
soľ – podľa chuti,
 paprika červená mletá (sladká)  
– podľa chuti.

Postup:
Bravčové karé umyjeme vcelku pod tečú-

cou vodou, osušíme, nakrájame na rezne, 
ktoré naklepeme, osolíme a obalíme v múke 
zmiešanej s červenou paprikou. Opečieme 
z oboch strán na časti oleja. Opečené rezne 
uložíme do pekáča vymasteného druhou čas-
ťou oleja, posypeme nakrájanou cibuľou, po-
lejeme smotanou a dusíme prikryté v rúre. 
Mäkké rezne posypeme strúhaným syrom, po-
kvapkáme maslom a zapekáme asi 20 minút.

Prílohy: dusená ryža, varené zemiaky, 
zeleninové šaláty.

 Kuchárky ŠJ ZŠ Ostrov
 Ilustrácia: internet

Najobľúbenejšie jedlo 
detí v ostrovskej škole

  Aj keď podujatie sa konalo v chrípkovom období, krásnych masiek bolo na parkete na výber
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Historky z histórie

„Húsky, moje húsky, máte biele blúzky,“ 
spieva sa v známej ľudovej piesni a mne 
prináša spomienky. Spomienky na časy, 
keď som ako dieťa pásla husi. Kto v tom 
čase húsky nepásol, ten nevedel, čo sú to 
hry, zábava a zodpovednosť.

V lete, len čo vznikli prvé strniská, prišiel 
náš čas. Húsky už netrpezlivo gagotali a my 
sme spriadali plány a tešili sa na nové dob-
rodružstvá. Znamenalo to pre nás aj skoré 
vstávanie a zodpovednosť za nám zverené 
kŕdle husí. Nebol to iba jeden kŕdeľ, ale často 
boli dva, alebo aj tri. Vždy sa našli susedia 
a príbuzní, ktorí počítali s tým, že budeme 
pásť husi aj im. Ja som, okrem tých našich 
húsok, pásla aj susedom a tete. Vtedy museli 
byť húsky označené, aby som v množstve 
husí poznala tie „moje“. Ráno sme vstávali 
okolo piatej, vypustili húsky a šli sme. Tí, čo 
sme im pásli, nás vybavili omasteným chle-
bíkom s cibuľkou, niekedy koláčom a pravi-
delne hruškou, či jablkom. Cesta cez Ostrov 
bola v tom čase štrková a stretnúť auto bolo 
vzácnosťou, no i tak sme boli veľmi opatrní 
a na húsky dávali pozor. Prvé, čo bolo, bolo 
ich treba vykúpať, a tak sme ich nahnali do 
Spúšťa, v ktorom vtedy bolo plné koryto vody. 
Časom si húsky zvykli a všetko išlo veľmi 
jednoducho. Najhoršie bolo, keď sa husi za-
miešali a nevedeli sa „vyraziť“. Vtedy sme si 
aj poplakali, ale po chvíli húsky už kráčali po 
poľnej ceste cez Hlinník na strnisko. Nastal 
čas pre nás. Húsky sa začali pásť a my, bolo 
nás tam neúrekom, sme sa posilnili jedlom. 
Chlebík sme mali zabalený vo vrecku od múky 
alebo cukru. Čaj vo fľaške od sódy, no chutilo 
nám výborne. Po jedle nastal čas na hry. „Oko-
lo biča” bola tá najobľúbenejšia. Ale nechýbali 
karty, naháňačky a hádzanie do diaľky kusom 
strniska, ktorý letel ako raketa, a tak aj vyze-
ral. Guľa hliny, z ktorej vytŕčala slama. Chlapci 
hádzali nožíkmi, ktoré sa volali „rybičky“. Ak 
bol blízko potôčik, robili si mlynčeky. Ja som 
veľmi rada čítala, a tak som sa často utiahla 
a očami hltala riadky kníh. Ak bolo strnisko 
dostatočne veľké, pasenie bolo bez starosti. 
Ak bola v blízkosti strniska kukurica alebo 
dajaké iné plodiny, museli sme byť v strehu. 
Húsky sa často zatúlali do susedných lánov, 
a potom bolo zle. Najhoršie bolo, keď sme si 

to v zápale hry nevšimli a prišiel hájnik. Ten 
bez milosti husi vyhnal a aby to nebolo také 
jednoduché, jednu húsku „zajal“. Zajať zname-
nalo, že ju zobral so sebou a bolo treba za ňu 
zaplatiť. Rodičom sa to veru nepáčilo, často 
okrem dohovárania sme dostali dobrý „buch-
nát” do chrbta. Bola to hanba pre nás, že sme 
sa nedokázali postarať o svoj kŕdeľ. I takáto 
skúsenosť patrila k nášmu detskému životu.

Život išiel ďalej a čoskoro nám takáto prí-
hoda „vypršala“ z hlavy. Na strnisku sa zasa 
ozýval spev, smiech a všade bolo cítiť radosť 
z detských hier. Niekedy sa nám tam tak páči-
lo, že pasenie sme predĺžili. Páslo sa dvakrát 
denne, ráno i popoludní okolo piatej hodiny. 
Stávalo sa, že sme sa vracali, keď sa už 
stmievalo. Húsky boli riadne napasené, o čom 
svedčili plné „hrvolky“. Rýchlo sme ich zahnali 
do ohrád a ponáhľali sa domov k večeri. Ak 

bolo strnisko veľmi ďaleko, išli sme pásť na 
celý deň. Chodili sme na Vinohrady, alebo Na 
potok. Tu sme zostali od rána do večera. Cez 
poludňajšie slniečko si húsky posadali do tône 
a my sme si aj zdriemli. Porozkladali sme si 
oblečenie, a to bola naša posteľ. Prebudil nás 
gagot husí, ktoré zbierali porozsýpané zrnieč-
ka obilia. Ak sa nám veľmi chcelo pracovať, 
začali sme zbierať klásky a ukladať do kytičky. 

Rodičia sa veľmi potešili 
a veru nás aj pochválili za 
kláskovú kyticu, ktorá bo-
la pre sliepočky, ktoré sa 
s chuťou do kláskov pustili. 
Čas plynul a prázdninové 
dni sa míňali. Husi sa pásli 
až do Michala. To už sa 
chodilo do školy a my sme 
pásli iba popoludní. Na Mi-
chala sme dostali „výplatu“ 
za pasenie. Boli to oby-
čajne praktické veci. Svet-
rík, šaty, iba zriedkakedy 
peniažky. Samozrejme, nič 
moc. Ešte teraz si pamä-
tám, ako vyzerali moje let-
né šaty, ktoré mi susedia 
kúpili za pasenie husí.

Často si hovorím, že to 
boli krásne časy, všetci pek-
ne spolu. Deti z chudobnej 
strany. Tí mladší s nami 
staršími. Kládli sme si za 
povinnosť tých mladších na-
učiť, ako sa treba o husi sta-

rať. So mnou pravidelne chodila moja susedka 
Jarmilka. Bola síce o veľa rokov mladšia, ale 
o svoje húsky sa starala s láskou a zodpoved-
ne. Dúfam, že pri čítaní týchto riadkov si aj ona 
spomenie na zašlé časy.

Boli sme deti z chudobnej strany, ale bohaté 
na zážitky, ktoré aj po šesťdesiatich rokoch 
napĺňajú naše mysle úsmevom a milými spo-
mienkami. MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Ilustračné foto: internet

Húsky, moje húsky...

Okienko do knižnice

Aby som všetko dala na správne miesto, 
musím ten titulok vysvetliť. Áno, trieda ma-
terskej školy Včielky Medulienky a Lienky 
Bodkulienky získali čitateľské preukazy na 
rok 2019. Pod vedením pani riaditeľky a pa-
ni učiteliek už tradične navštevujú knižnicu 
počas roka, čo detičky a určite aj rodičov 
veľmi teší. Mňa teší, že už od malička získa-
vajú vzťah ku knihám a čítaniu. 

Vybrať si majú naozaj z čoho. V knižnici na 
nich čaká množstvo kníh s rôznou tematikou. 
Pre tých najmladších máme leporelá, na kto-
rých sa učia, ako narábať s knižkou, aby ju 
nezašpinili a nepoškodili. Pre starších žiakov, 
ktorí v rámci školského klubu tiež navštevujú 
knižnicu, je pripravená aj najnovšia kniha, ktorú 
nám darovala jedna z návštevníčok knižnice.

Je to kniha Sára a zázračný stôl od autorky 
Zuzany Csontosovej. Sára má deväť rokov. 
Nebojí sa tmy a sníva o tom, že raz bude 
ošetrovateľkou. Chce pomáhať ľuďom. V zá-
hradnej chatke, kde býva so svojou mamou, 
jej toho chýba veľmi veľa. Sára a jej mamička 
sú bezdomovkyne. Príbeh o ich ceste za 
lepším životom a domovom je prežiarený vzá-
jomnou láskou a odvahou. Čitateľom priblíži, 
že bezpečný a pokojný domov nie je samo-
zrejmosťou a že k tomu, aby ho človek získal, 
len odhodlanie nestačí.

Mojím typom pre dospelých je kniha, ktorá 
bola vydaná pri príležitosti stého výročia smrti 

M. R. Štefánika. Kniha približuje život nášho 
Najväčšieho Slováka. Bol mužom s nízkym 
vzrastom, no osobnosťou, ku ktorej len ťažko 
nájsť konkurenciu. Taký ako on sa rodí raz za 
sto rokov. Kniha sa volá Prebijem sa! „Ja sa 
prebijem, lebo sa prebiť chcem,“ sú jeho slová 
a krédo, ktorým sa riadil po celý svoj krátky, 
ale plodný život. Pri piatom výročí jeho smrti 
vytesali do kameňa mohyly na Bradle nápis: 
„...zomrel 4. mája 1919, keď národ jeho ožíval...“

Výber kníh v našej knižnici je široký a pestrý. 
Sú tam pre vás, aby ste po nich siahli a poznali 
aj históriu a osudy našich velikánov.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ

Včielky a lienky v knižnici
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Jeden rok života Materského centra 
v Ostrove prešiel rýchlo ako voda a máme 
tu leto. Za posledný polrok sme spolu vše-
ličo vyrobili, vypočuli, zahrali sa s deťmi, 
no najmä spríjemnili si zmoknutú jar milý-
mi rozhovormi.

Dva razy nás navštívila psychologička Zuzka 
Fabiánová s pútavými prednáškami – Ako sa 
nezblázniť na materskej dovolenke a Vzťahová 
väzba. V zime deti za pomoci mamín vyrobili 
pekných snehuliačikov a na jar kuriatka z vaty 
vo vajíčkových škrupinách. Dve stretnutia sme 
trávili diskusiou na podnetnú knihu Klub ne-
rozbitných detí a vyskúšali sme aj tzv. hravé 

čítanie. V horšom počasí sme sa neraz zaba-
vili hrami v telocvični. V apríli sa nám podarilo 
zorganizovať prvý ročník Ostrovského bazáru. 
Začiatkom jahodovej sezóny nám deti „ukuchtili“ 
zákusok z tortových oblátok s tvarohovo-ovoc-
nou plnkou a azda najväčší úspech zožalo čľap-
kanie sa v T clubovom bazéniku počas júnových 
horúčav. Na jedno z posledných stretnutí sme 
si pozvali dve šikovné masérky z Piešťan na 
masáž mamičiek, a tak ukončili školský rok aj 
v materskom centre. Myslím, že čas sme využili 
naozaj plodne, o čom svedčí aj niekoľko výpo-
vedí mamičiek z materského centra.

  „Dievčatá a detičky v MC nám spríjemnili 
bežné dni. Ďakujeme za pekné štvrtkové 
dopoludnia.“ Monika

  „MC v Ostrove bolo super! Mali sme to 
blízko, nebolo treba chodiť do mesta. 
Dcérka sa zabavila s deťmi, osmelila sa 
a mali vždy super program. Každý týždeň 
sa už nevedela dočkať, kedy pôjdeme za 
deťmi.“ Barbora

  „Dcéra si v MC našla kamarátky, na 
ktoré sa už teší do škôlky. Pre mňa bo-
li zaujímavé besedy so psychologičkou 
a takisto kurz prvej pomoci s profesionál-
nym záchranárom. Inokedy „dobre padla“ 
len úplne obyčajná debata s ostatnými 
mamičkami. Dcéra bola vždy spokojná 
a tešila sa na ďalšie stretnutie.“ Eva

Hoci som pri zakladaní materského centra 
počítala s o niečo väčšou účasťou, ani po roku 

neľutujem čas, ktorý sme 
tu spoločne strávili. Výhod 
malo materské centrum 
hneď niekoľko. Mamičky, 
ktoré sa vo svojom okolí 
nepoznali s ostatnými, mali 
možnosť nadviazať nové 
vzťahy. Narušili sme aspoň 
trošku celotýždenný mater-
ský stereotyp a deti sa tiež 
skamarátili, čo vnímame 
ako skvelý štart pri nástu-
pe do škôlky. Osobne si 
veľmi vážim a touto cestou 
ďakujem všetkým mamič-
kám, ktoré svojou častou 
účasťou robili moju snahu 
zmysluplnou.

Na záver už len dodám, 
že cez leto sa nestretáva-
me, no s našimi aktivitami 
sa môžete stretnúť 19. – 
20. júla na VIFI festivale 
(vidieckom filmovom fes-
tivale) pri kríži, kde nás 
organizátori pozvali na za-
bezpečenie detských súťa-
ží. Tešíme sa na Vás.

 IVONA GÁBOROVÁ
Foto: archív MC Ostrov

Pokračujeme zasa na jeseň
Materské centrum Ostrov

  Naše deti sa tiež skamarátili, čo vnímame ako devízu pri nástupe do škôlky

Prvý Ostrovský bazár
Iste to každý pozná. Preplnené skrine, 

pivnice, komody... Človek by sa rád 
možno všetkého toho nadbytku zbavil, 
no je mu ľúto ho vyhodiť, veď môže 
ešte niekomu poslúžiť, ešte sa to môže 
zísť. Alebo iná situácia – potrebovala 
by som to, či ono, ale dať v obchode 
toľko peňazí za novú vec... Z podobných 
myšlienkových pochodov vznikol nápad 
zorganizovať v Ostrove burzu, blší trh, 
bazár alebo čosi podobné... 

V bočnej miestnosti kultúrneho domu 
v Ostrove sa 6. apríla konal 1. ročník Ostrov-
ského bazáru. Myšlienka zorganizovať ba-
zár vznikla v kruhu mamičiek v materskom 
centre. Chceli sme, aby bol tovar na bazári 
rôznorodý, a tak sme neobmedzili možnosti 
predaja na detské oblečenie a hračky. Hoci 
sa do akcie zapojili prevažne maminy, ocitli 
sa tu aj kúsky, ako napríklad barová stolička, 
nový kúpeľňový nástenný radiátor, taktiež no-
vý kávovar, pomôcky do kuchyne či oblečenie 
pre dospelých. 

Obzvlášť chceme vyzdvihnúť a pochvá-
liť aj snahu našich „...násťročných“, ktorí 
predávali oblečenie a doplnky pre mladých 
a boli príjemným oživením tejto akcie. Na 
bazári sa aktívne zúčastnilo približne pätnásť 
predajcov. Ponúkame reakcie niektorých zú-
častnených.

  „Výborne zrealizovaný vynikajúci ná-
pad. Predaj rozličného druhu tovaru 
prebiehal vo výbornej atmosfére, či 
už medzi kupujúcimi, ale najmä medzi 
predávajúcimi. Už sa tešíme na jesen-
né vydanie.“ Magda 

  „Predajcovia vytvárali príjemnú atmo-
sféru, snáď v budúcich ročníkoch príde 
viac ľudí.“ Martina 

  „Nápad bol veľmi dobrý, len účasť 
malá, keďže to bolo prvýkrát. A nabu-
dúce by sme to mohli spojiť s nejakým 
kultúrnym podujatím, napríklad s via-
nočnými trhmi.“ Zuzana 

Predpokladáme, že Ostrovský bazár bude 
mať aj pokračovanie v ďalších ročníkoch, 
a tak chceme naň opäť pozvať všetky vekové 
kategórie a povzbudiť váhajúcich potenciál-
nych predajcov, no najmä kupujúcich. Do 
budúcna plánujeme niekoľko vylepšení, ako 
je väčší priestor či sprievodný program.

 IVONA GÁBOROVÁ   Aj prvý ročník vydareného Ostrovského bazáru máme už za 
sebou, pripravíme ďalší?
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Super Mikro kvíz a Mikro CUP sú už tra-
dičnými podujatiami mikroregiónu v prvej 
polovici roka. Inak tomu nebolo ani v roku 
2019. Super Mikro kvíz sa konal v apríli, 
v Kultúrnom dome v Dolnom Lopašove. 
V tejto vedomostno-športovo-zábavnej sú-
ťaži pre žiakov 5. – 9. ročníka základných 
škôl sa stretlo proti sebe 14 trojčlenných tí-
mov. Tento rok sa na prvej priečke umiest-
nil Ostrov, za ním Nižná a Borovce.

Turnaj Mikro CUP sme museli pre zlé poča-
sie odložiť, a tak sa zápolenie vo futbale a vo 
vybíjanej žiakov 1. – 4. ročníka základných škôl 
uskutočnilo až v utorok 25. júna. Proti sebe pre 
choroby, zlé známky a začínajúce dovolenky 
nastúpilo len 6 tímov vo futbale a 6 tímov vo vy-
bíjanej. Vo futbale sa na medailových miestach 
umiestnili Dubovany, Dolný Lopašov a na tre-
ťom mieste Vrbové. Najlepším strelcom sa stal 
Branko Hečko z Dolného Lopašova s jedenásti-
mi gólmi. Vo vybíjanej si poháre odniesli domov 
Krakovany, Trebatice a Dolný Lopašov.

V rámci podpory športu a mládeže sme od 
TTSK získali dotáciu na podujatie Cyklo Holeš-
ka tour 2019 vo výške 1 500,- €.

Aj rok 2019 nie je výnimkou a nesie sa 
v znamení propagácie činnosti regiónu a na-
šich partnerov na medzinárodných veľtrhoch 
cestovného ruchu a regionálneho rozvoja. 
V tomto roku to boli výstavy v Brne, Bratislave 
a v Budapešti, na ktorých sme sa zúčastnili 
ako partner spoločného stánku Trnavského 
kraja. Najbližšie sa predstaví MAS Holeška na 
výstave Agrokomplex 2019 v Nitre, v dňoch 
22. – 25.8.2019.

V rámci činnosti sa venujeme viacerým pro-
jektom. So združením obcí Zelená cesta sme 
požiadali o dlhodobý prenájom železnice Pieš-
ťany – Vrbové za účelom vybudovania cyklotra-
sy. V tomto procese sa už pripravujú zmluvy. 
Združenie obcí Cyklocesta Holeška – Trebatice 
– Veľké Kostoľany, kde sme úspešne ukončili 
geodetické práce a zamerania pozemkov, sa 
pripravuje na prípravu projektovej dokumentá-

cie, kde budú využité aj prostriedky získané od 
TTSK vo výške 39 000,- €.

So Združením obcí Holeška na triedenie a na-
kladanie s odpadmi očakávame vyhodnotenie 
žiadosti o nenávratné finančné prostriedky z Ope-
račného programu Kvalita životného prostredia, 
na projekt Zhodnotenie biologicky rozložiteľného 
komunálneho odpadu združením obcí Holeška 
v celkovej výške 2 029 418,46 €. Aj pre potreby 
tohto projektu sa nám spoločne podarilo získať 
do majetku poľné hnojisko v Krakovanoch, ktoré 
by do budúcna mohlo slúžiť ako kompostáreň 

pre celý región. V súčasnosti prebiehajú analýzy 
odpadov v našom regióne tak, aby sme mali 
dostatočné podklady na Zero waste koncepciu 
Mikroregiónu nad Holeškou a aby sme si mohli 
spoločne odpovedať na otázky: Ako spoločne 
predchádzať vzniku odpadu? Ako navýšiť množ-
stvo triedeného odpadu? Ako zabezpečiť čo naj-
väčší komfort pri zbere pre občanov nášho regió-
nu? Na koncepcii pracujeme spoločne s firmou 
JRK Slovensko a so združením Priatelia Zeme.

V pôsobení MAS Holeška sme začali v júni 
2019 s vyhlasovaním prvých výziev o NFP pre 

obce a budeme pokračovať 
v prerozdeľovaní prostried-
kov na zaujímavé projekty, 
nielen obcí, ale aj súkrom-
ného a občianskeho sektora 
v našom regióne v celkovej 
výške viac ako 700 tis. €. 
Zároveň sme s MAS Holeš-
ka získali dotáciu vo výške 
30 967,- € od TTSK na pro-
jekt v spolupráci s Mestom 
Piešťany – Regionálna znač-
ka Piešťansko, ktorý bude 
použitý na zavedenie regio-
nálneho značenia kvalitných 
produktov a služieb z nášho 
regiónu a ich propagáciu.

Na všetkých sa tešíme na 
niektorom z ďalších podujatí 
organizovanom Mikroregió-
nom nad Holeškou, MAS 
Holeška alebo niektorou 
z členských obcí. 

Viac informácií o pôsobení 
našich združení ale i o podu-
jatiach, môžete nájsť na we-
bovej stránke www.holeska.
sk, prípadne na facebooko-
vom profile – mikroregion-
nadholeskou.

 LUKÁŠ PAVLECH
 manažér mikroregiónu
 Foto: Jozef Tkácz

Rozbiehame viaceré projekty
Mikroregión nad Holeškou

  Víťazné družstvo v súťaži Mikrokvíz 2019 bolo z Ostrova – 
v zložení Anna Šimová, Samuel Jankech a Lea Chlapíková

XIII. ročník 
Cyklo Holeška tour

Pozývame Vás na už XIII. ročník tradič-
ného rekreačného prejazdu na bicykloch 
cez jednotlivé samosprávy Mikroregiónu 
nad Holeškou. Štart a cieľ s registráciou 
od 8.30 h bude výnimočne v termíne 31. 
augusta 2019 na Motokárovej dráhe v Tre-
baticiach.

Viac informácií o predregistrácii a objednáv-
kach tričiek už čoskoro na www.holeska.sk, prí-
padne na facebooku mikroregionnadholeskou.

 - mnh -

Pozvánka

  Vlaňajší ročník pritiahol do mikroregiónu 
365 cyklistov z 39 samospráv v SR
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Ahojte, voláme sa Jednadesat. Sme sku-
pina aktívnych mladých ľudí, ktorým nie je 
ľahostajný kultúrny život v obci. Koncertov 
či zábav je veľa, no chýbali nám však po-
hodové a niečím náučné akcie. Názov sme 
odvodili z častej odpovede v našich kuloá-
roch, nízky kurz = vysoká šanca úspechu, 
a tým sme sa chceli aj my prezentovať. 
Jakub, Lívia, Marek, Martin, Martina, Pau-
la, Peter, Slavo a Veronika – to sme my, 
Jednadesat.

Portfólio našich akcií odštartovalo „letné ki-
no“. Premietanie pod hviezdami s pohárom piva 
v kruhu známych a priateľov – taká bola pôvod-
ná myšlienka. Tej sa chytilo naše okolie, dali 
sme dokopy základné financie, požičali filmy 
a techniku. Výsledok nás veľmi potešil a hlavne 
prekvapil. Približne dvesto ľudí s úsmevmi na 
tvárach si našlo cestu ku krížu a vytvorilo výbor-
nú atmosféru. To a všetky chvály, nás zaviazali 
k pokračovaniu.

Na výročie nežnej revolúcie v roku 2018 sme 
v kultúrnom dome pripravili prvý vedomostný 

kvíz, na ktorom sa zúčastnilo 11 tímov a nie-
koľko divákov. Pri tejto akcii sme si najviac uve-
domili, akým smerom chceme ísť. Videli sme 
záujem nielen mladých ľudí, ale aj dospelých, 
ktorí sa spolu super zabavili. Okrem obsahu 
bola ocenená aj výzdoba, ktorá je na našich 
akciách nezanedbateľnou súčasťou. Rovnaký 
formát kvízu, no viac tímov – tento scenár sme 
vyskúšali pri druhej edícii, vo februári 2019. 
Okrem súťažných 15 tímov prišlo pozrieť a po-
vzbudiť aj viac divákov, čo nás veľmi teší. Cez 
toto leto nám v júli do portfólia pribudol VIFI fest 
a v auguste si zopakujeme aj letné kino. Do 
budúcna plánujeme pridať prednášku, koncert 
či možno ples. Optimisticky smelé plány, no to 
sme si vraveli aj pred prvým letným kinom.

Verejný priestor je pre nás rovnako dôležitý 
ako kultúrne podujatia. Poľnou cestou medzi 
obcami Ostrov a Krakovany sme si prešli niekoľ-
kokrát. Chýbalo nám tam len miesto na oddych, 
či vychutnanie si západu slnka. V novembri po-
sledného roku sme približne doprostred umiest-
nili drevenú lavičku, no na jar tohto roku ju, žiaľ, 
niekto ukradol. Po zverejnení tejto smutnej zále-

žitosti sa veľa z vás ozvalo, že by rado prispelo 
na novú, tak sme neváhali, vyzbierali peniaze 
a dali vyrobiť takú istú.

Ekologické zmýšľanie sprevádza všetky naše 
podujatia a počiny. Od separovania odpadu, až 
po generovanie nulového odpadu s rozložiteľ-
nými pohármi a taniermi. Zem máme len jednu 
a musíme si ju vážiť!

Teší nás, že naším správaním ovplyvňu-
jeme svoje okolie a motivujeme ostatných, 
aby prispeli na dobrú vec, či viac sa zaujímali 
o prostredie, v ktorom všetci spolu žijeme. Preto 
by sme sa chceli poďakovať všetkým dobrým 
ľuďom, podnikateľom a obci Ostrov, ktorí nás 
podporili nielen finančne, ale často povzbudili, 
povedali veľa pekných slov. V neposlednom 
rade ďakujeme pánovi Bolješikovi za nezištne 
poskytnutý priestor pri kríži.

Ak máte nápad, podnet, myšlienku, ktorá 
by stála za zrealizovanie, neváhajte nás kon-
taktovať, veľmi by nás to potešilo.

Na záver už len pozvanie na ktorúkoľvek 
z našich akcií, najbližšie na letné kino, ktoré 
sa bude konať 24. augusta 2019 v Ostrove pri 
kríži. Pre viac informácií o nás či našich akciách 
sledujte Facebook jednadesat alebo plagáty. 
Tešíme sa na stretnutia!

 TÍM JEDNADESAT 
 Foto: Miriam Kubovová

Jednadesat, do toho!

Tretiu marcovú sobotu sme sa opäť 
stretli v kultúrnom dome na druhom ve-
domostnom kvíze, ktorý mal zvláštnu 
prichuť, pretože v ten istý deň sa konalo 
prvé kolo prezidentských volieb. Táto 
udalosť nám neznížila účasť, ako sme 
sa obávali, pravé naopak, počet tímov za 
zvýšil na číslo 15, čo nás veľmi teší. 

Rovnako ako na predošlom kvíze prišli 
súťažiacich podporiť aj diváci, ktorí si vychut-
návali kvízovú atmosféru pri pohári vina, prišli 
troška spomaliť, posedieť si so známymi a na-
učiť sa niečo nové. Našou myšlienkou bolo od 
začiatku ukázať kultúrny dom v inom svetle, 
za čo vďačíme kvetinárstvu Evangel z Bašo-
viec a ochotným ľudom z Ostrova ochotným 
zapožičať izbové rastlinky, aby dotvorili krajšiu 
atmosféru. Tak isto ako samotní súťažiaci 
a luxusný moderátor. Tímy sa bili o to, kto 
bude lepší do posledného kola. Otázky boli, 
ako sme sa dozvedeli, ťažké, aj my organi-
zátori sme sa nad nimi zapotili, keď sme ich 
vymýšľali. Nakoniec sa z prvenstva tešil tím 
Nula bodov, ktorý si odniesol zaslúženú cenu 
– poukaz do Restaurant 70. 

Netreba však zabúdať na prvotnú myšlien-

ku. Nejdeme vyhrávať prvú cenu, ale zabaviť 
sa a rozšíriť si vedomosti. Týmto by sme chceli 
poďakovať všetkým podporovateľom. 

Tešíme sa na ďalší spoločný vedomostný 
kvíz. ORGANIZÁTORI

 Foto: Peter Jakubíček st. 

Voľby – kontra kvíz

  Počet súťažiacich tímov sa zvýšil tento rok na pätnásť

  A tu nás máte „v plnej paráde“, aby ste vedeli, koho môžete aj pri stretnutí na ulici osloviť s dobrým nápadom
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Memoriál Emila Borovského

V telocvični Základnej školy vo Vrbo-
vom sa 29. decembra 2018 uskutočnil už 
19. ročník Memoriálu Emila Borovského. 
Turnaj sa hráva na počesť Emila – hráča, 
ktorý skonal pri majstrovskom stolno-
tenisovom zápase za zeleným stolom 
v Ostrove. 

Počiatočné ročníky memoriálu sa uskutočnili 
v Piešťanoch v bývalej hádzanárskej nafukova-
cej hale pri zimnom štadióne, kde bolo možné 
postaviť väčší počet hracích stolov. Vďaka 
patrila chlapcom zo stolnotenisového oddielu 
MTJ Piešťany – Moravany nad Váhom pod 
vedením J. Mikloviča, vtedajšiemu starostovi 
z Ostrova V. Zubákovi, pánom Černému a Do-
bišovi zo STZ Trnava. V Ostrove sa stolný 
tenis prestal hrávať, nafukovaciu halu zrušili 
a bývalý spoluhráč E. Borovského Ján Svetlík 
začal hrávať vo Vrbovom, kde sa hráva jeho 
memoriál až doteraz. Ceny každoročne odo-
vzdáva manželka zosnulého Antónia Borov-
ská, spolu zo zástupcom STZ Trnava pánom 
Turoňom, ktorý robil hlavného rozhodcu, sta-
rostom obce Ostrov Jozefom Tkáczom. Pani 
Borovská vždy prinesie už tradične vynikajúce 
pagáčiky, na ktoré sa všetci tešia. Turnaj spĺňa 
vysoké kritériá kvality, čo sa týka organizačnej 
prípravy, ale i samotnou účasťou vynikajúcich 
hráčov. Ako každý rok, tak i tento sa hralo vo 
výbornej priateľskej atmosfére.

Tohtoročný turnaj sa konal za účasti 50 hrá-
čov rozdelených do skupín. Prví dvaja zo sku-
piny hrali už vyraďovacím systémom o umiest-
nenie až do finále a tretí a štvrtý zo základnej 
skupiny boli zaradení do vyraďovacieho pavú-
ka o pohár útechy. Tento vyhral P. Chnapko 
z Kočína-Lančára nad R. Sládekom z ŠKP 
Trnava 3:2 na sety. 

V hlavnom turnaji tretie miesto obsadil L. 
Rehák ml., nad V. Tibenským vyhral 3:1 na se-
ty. Vo finále turnaja sa stretli M. Lulovič z MTJ 
Piešťany – Moravany s P. Šáchom z ZŠK mes-
ta Vrbové s výsledkom 3:0 pre Luloviča. 

Zdarnému priebehu podujatia napomáha 
vynaložené úsilie všetkých členov Stolnote-
nisového oddielu ZŠK mesta Vrbové na čele 
so Zdenkom Zlatníkom, ktorý je aj hlavným 
sponzorom podujatia. Hracie priestory posky-
tuje Mesto Vrbové v telocvični II. Základnej 
školy na Komenského ulici, prispieva aj Obec 

Ostrov, nakladateľstvo Argus Ostrov, Ing. M. 
Zubák, Pohostinstvo Hanka Vrbové (ohrieva 
guláš na turnaj) a ďalší menší sponzori.

Vďaka patrí všetkým usporiadateľom, hrá-
čom, sponzorom, fanúšikom stolného tenisu, 
že sa každoročne môžeme stretať na Memo-
riáli Emila Borovského. Česť jeho pamiatke! 

 O rok dovidenia na jubilejnom 20. ročníku.
 JÁN SVETLÍK
 bývalý spoluhráč Emila Borovského
 Foto: archív obce

Spoluhráči stále spomínajú

„Dovoľte aby som sa Vám predstavila. 
Volám sa Lavička, som vyrobená z agáto-
vého dreva a môžete ma stretnúť na poľnej 
ceste medzi Ostrovom a Krakovanmi. Som tu 
vďaka skupine mladých ľudí, ktorí ma dali vy-
robiť, pomaľovali krásnymi ľudovými motívmi 
a umiestnili ma pod starú čerešňu, tam, kde 
mi to veľmi svedčí. Teším sa na každého, kto 
sa na mňa posadí, oddýchne si a vychutná 
krásny pohlaď na okolitú krajinu a na večerný 
západ slnka, z tohto miesta je krásny.

 Ďakujem Veronike, Slavovi, Marekovi, 
 Peťovi, Robovi a Jakubovi.“

To bol pôvodný článok, pokiaľ niekto lavič-
ku neukradol. :( Nevieme, komu prekážala, 
nevieme, aký bol dôvod. Po uverejnení prí-
spevku o ukradnutej lavičke na Facebooku 
sa ale ukázala tá krajšia tvár nasej spoloč-
nosti. Ľudia nás obdarovali, posielali správy, 
kedy ju videli naposledy. Preto sme nenašli 
lepšiu odpoveď na tento nepekný čin, ako 
tam umiestniť novú lavičku. Možno si niekto 
povie, že ju ukradnú znova, ale my nepresta-
neme, nevzdávame to. Rozhodli sme sa, že 
spravíme verejnú zbierku, aby to bola lavička 
nás VŠETKÝCH. Bolo milé sledovať, ako ľu-
dia prispievajú, len tak, na dobrú vec. 

Týmto by sme chceli poďakovať všetkým 
darcom, vážime si Vás. Dúfame, že nás nová 
lavička bude čoskoro a dlhšie tešiť na pôvod-
nom mieste. Myslime si, že to má zmysel, le-

bo verejný priestor treba zveľaďovať a hlavne 
si ho vážiť. Ďakujeme.

 IVANA VALKOVÁ
 Foto: Jakub Valko

Príbeh dvoch lavičiek

  Kto by sa nečudoval tomu, že sa nájde „zúfalec“, ktorý to, čo má robiť radosť každému, 
zavrie za plot svojho obydlia?

  Pamiatku tragicky zosnulého kamaráta si prišlo tento rok uctiť pol stovky stolných tenistov
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Hoci som na Nový Zéland počúval chválo-
spevy z každej strany, nikdy táto krajina ne-
patrila medzi moje vysnené cestovateľské 
destinácie. Vnímal som ju, ako niečo veľmi 
vzdialené, kam sa možno jedného dňa pri 
ideálnej konštelácii hviezd dostanem, ale 
ak sa mi to nepodarí, rozhodne nebudem 
zronený. Človek mieni, Pán Boh mení.

Zdalo sa, že to bude úplne obyčajný piatok, 
sedel som na mieste pre spolujazdca na diaľnici 
D1 smerom z Bratislavy do Piešťan. V tom mi na 
mobile zasvietila správa od kamarátky: „Videl si 
tie error fare letenky na Zéland za 300 eur?“ Viac 
mi nebolo treba, vymenili sme si niekoľko viet 
a o necelú hodinu sme sa mohli začať chystať na 
cestu na opačný koniec sveta. Ako je možné do-
stať sa na Nový Zéland za 300 eur? Treba konať 
rýchlo a mať šťastie. Štandardná cena letenky na 
trase Paríž – San Francisco – Auckland – Wel-

lington a späť je približne 1 300 eur. Tieto sumy 
nahadzujú do systému ľudia, ktorí z času na čas 
spravia chybu a neskontrolujú si to po sebe. Do 
predaja sa tak dostane chybová tarifa (tzv. error 
fare), ktorá okamžite rozpúta šialenstvo. Letecká 
spoločnosť po istom čase omyl odhalí a opraví 
(väčšinou im to trvá hodinu-dve), v tom čase už 
vlastní letenku v nesprávnej hodnote niekoľko 
stoviek/tisícov šťastlivcov. Nie každý však napo-
kon poletí, v niektorých prípadoch môže byť až 
80 % error fares vystornovaných. Vtedy nepo-
môže nič iné, iba šťastie, aby vám neprišiel mail 
o zrušení letu a vrátení peňazí. Ak by sme ho 
nemali, dnes by ste tieto riadky nečítali.

Od momentu, kedy sme vzlietli z Paríža a pri-
stáli v hlavnom meste Nového Zélandu Wellin-
gtone, uplynulo aj s prestupmi takmer 39 hodín. 
Počas nich sme prešli cez niekoľko časových 
pásiem. Európsky čas sme najskôr vymenili za 
kalifornský, kde je v porovnaní so Slovenskom 
o deväť hodín menej, aby sme sa po 13 hodi-
nách letu ocitli v cieľovej destinácii, kde je pre 
zmenu o 12 hodín viac ako u nás. Nuž, lacné 
letenky majú aj svoje mínusy.

Ak by som vám chcel slovami priblížiť, čo všet-
ko sa dá vidieť a zažiť v krajine prezývanej „Kiwi“ 

(názov podľa typického vtáka, ktorý nedokáže 
lietať), nestačilo by mi zrejme ani celé vydanie 
Ostrovského spravodajcu. Hoci sa Nový Zéland 

rozprestiera na dvoch ostrovoch (južný a sever-
ný), pre oba platí spoločný menovateľ – úžasná 
a rozmanitá príroda. To je zároveň hlavný dôvod, 
prečo sú milióny ľudí z celého sveta ochotné ab-
solvovať nekonečnú štreku, Zéland vám totiž od-
halí niečo, čo doma len tak neuvidíte. Majestátne 
hory, vodné plochy s neuveriteľnou farbou, fjordy, 
desiatky útesov s majákmi, obrovské pláže, 
termálne pramene, a dokonca i pieskové duny, 
ktoré by ste čakali skôr niekde v Egypte alebo 
Maroku... Keď známy režisér Peter Jackson 
natáčal trilógiu Pán prsteňov, prakticky nepotre-
boval opustiť vlastnú domovinu, ideálne exteriéry 
našiel priamo pod nosom. 

Nový Zéland si ma získal. Prírodou, ľuďmi, 
atmosférou. V rebríčku štátov, ktoré som mal 
možnosť navštíviť, sa zaradil na prvé miesto 
spoločne s Islandom. A to všetko vďaka jednej 
chybe. Bodaj by ich bolo čo najviac!

 PAĽO KABÁT
 Foto: archív autor, internet

Ako som sa dostal na Zéland
Zo zážitkov cestovateľa

  Najväčšie mesto Nového Zélandu Auckland

  Novozélanďania sú právom na svoje krajinu 
a jej prírodné krásy hrdí
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,,Po roku cvičenia vo vlast-
nej posilňovni sa ma kamarát-
ka spýtala, či by som sa nech-
cel venovať silovému trojboju 
v organizácii IPF súťaž, v kto-
rej sú tri disciplíny. Je to tlak 
na lavičke, mŕtvy ťah a drep.“

„Súťaží sa tu na jedno opa-
kovanie, čo je jedno vykonanie 
pohybu s činkou, ktoré dokážete 
spraviť s najťažšou možnou vá-
hou. Jej otec, ktorý ju trénuje, 
ma zasvätil do tréningov a pra-
vidiel súťaženia. Neskôr som 
sa rozhodol ísť na súťaž aj ja,“ 
hovorí o svojich začiatkoch Do-
minik Baláž.

A aké úspechy nasledova-
li? Dominikova prvá súťaž sa 
konala v Rovensku, kde hneď 
získal bronzovú medailu. V na-

sledujúcej súťaži sa súťažilo 
v tlaku na lavičke, a tu obsadil 
2. mesto. Na ďalšej súťaži, 
ktorá bola tiež v tlaku na lavič-
ke, zvíťazil a podarilo sa mu 
prekonať vtedajší slovenský 
národný rekord. Po príprave 
na ďalšiu súťaž v silovom troj-
boji získal tretie miesto. 

Dominik sa v tomto roku zú-
častnil aj na silovom päťboji druž-
stiev stredných škôl v Piešťa-
noch, kde obsadili druhé miesto.

Dominikovi gratulujeme a pra-
jeme veľa síl, vytrvalosti a úspe-
chov! Rodina BALÁŽOVÁ, 
 REDAKCIA OS

 Foto: Zdeno Baláž

Slovenský rekordér je z Ostrova

  Mŕtvy ťah, 2. miesto na súťaži 
v Žiline

  TJ Družba Piešťany,  
pretekári a tréneri

  Hneď na prvej súťaži v Rovensku v drepe získal 3. miesto   V Zlatníkoch získal v tlaku na lavičke 2. miesto
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Spomienky, kto ich volá? 
Tak rýchlo vzlietnu zo skrýše duše
a tíško šepnú – pamätáš?

Len čo aprílové slnko oprelo svoje lúče 
o chladnú zem, začalo sa pracovať v čas-
ti Malé Orvište v parčíku okolo zvonice. 
Lepšie povedané – začala pracovať Mária 
Čechvalová, ktorej leží na srdci verejné 
priestranstvo pred našou zvoničkou. Jej 
vzťah ku kvetom a práci okolo nich je vi-
dieť na každom kroku. Pracovitá a neúnav-
ná pani, ktorá krášli okolie a myslí na to, 
že o niekoľko týždňov budú tieto priestory 
svedkami akcie, ktorá sa pomaly približo-
vala. 25. mája sme si uctili pamiatku nášho 
rodáka Vladislava Janovjaka. 

Konal sa prvý ročník memoriálu Na bicykli za 
veľkým snom. Počasie sa umúdrilo, bolo príjem-
ne teplé a pritiahlo 73 cyklistov, ktorí sa zúčast-
nili na tejto vydarenej akcii. Celé podujatie sa 
nieslo v znamení spomienok na nášho Vladka. 
Medzi cyklistami nechýbali jeho priatelia para-
lympionici, ktorí preslávili našu krajinu vo svete. 
Hosťami boli Veronika Vadovičová, Ľubomír 
Janči, Juraj Práger, Milan Goleňa, tréner Braňo 
Režňák a Daška Rezníčková s paralympijského 
výboru. Pricestoval aj 17-ročný Krištof z Prie-
vidze na handbiku.

Po registrácii cyklistov všetkých privítal sta-
rosta obce Jozef Tkácz. Vo svojom príhovore 
pozdravil účastníkov a poželal cyklistom šťastnú 
cestu bez nehody. Hostí privítal aj brat Vladka 
Janovjaka a poďakoval prítomným. On sám ve-
noval veľmi veľa síl a energie tomuto podujatiu. 
Po odštartovaní sa pelotón na čele s paralympio-
ničkou Veronikou Vadovičovou a ostatnými para-
lympionikmi pustil po vytýčenej cyklistickej trase. 
Dojemné bolo sledovať maličkú Vladkovu neter-
ku, ktorá so svojou mamičkou bola účastníčkou 
memoriálu, napriek tomu, že tiež prežili svoju 
osobnú tragédiu. Aj tu vidieť, že rodina Janovja-
ková stále myslí na Vladka a Peťa. Nezabúda!

Zatiaľ, čo cyklisti krúžili po svojom okruhu 
v parku, okolo zvoničky bolo živo. Obrovský 

plagát a výstavka trofejí pripomínali úspechy 
nášho paralympionika. 

Pre deti bol nachystaný nafukovací hrad 
a tvorivé dielne. Šikovné mladé mamičky maľo-
vali detské tváričky, a tak vďaka nim pobehovali 
po trávičke rôzne zvieracie a rozprávkové by-
tôstky. Súčasťou bola výstavka sôch z paver-
polu, ktoré vytvorila Eva Černoková z ateliéru 
Evalon, a drevených plastík od rezbára Juraja 
Ďuriša z Dubovian.

Vôňa gulášu naplnila celý park. Nielenže 
rozvoniaval, ale bol aj výborný. Znova sa 
potvrdila spolupatričnosť rodín, ktoré sa spo-
ločnými silami opäť pričinili o to, že všetko 
išlo „ako po masle”. Zákusky, ktoré nechýbali 
ani na jednom stole, boli výsledkom šikovných 
rúk gazdiniek. Celú akciu podfarbila hudobná 
skupina Melodic so speváčkou, Vladkovou ne-
terou, Luciou. Bolo obdivuhodne dojemné, že 
spievala po celý čas tejto akcie. Jej podmanivý 

krásny hlas sa niesol dedinou. Keď zaznela 
v jej podaní známa pieseň Hej, sokoly!, s vďa-
kou sme si spomenuli aj na nášho „sokolíka” 
Vladka. Určite najintenzívnejšie spomínali jeho 
rodičia a najbližší príbuzní. Pred očami sa im 
zrejme spätne premietol film krátkeho života 
ich milovaných synov. Spomienková akcia 
trvala až do neskorého večera.

Treba poďakovať tým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o bezchybný priebeh tejto ak-
cie. Organizátorom bolo OZ Antistres centrum, 
sponzorsky prispeli Obec Ostrov, nadácia ZSE 
a SPU. Spomienková slávnosť mala bohatú 
náplň a bolo vidieť, že organizátori si dali zále-
žať a vedia, ako má takáto akcia vyzerať. Táto 
pekná športová slávnosť nie je len o spomínaní 
a smútku – smútok ten totiž, ak sa rozhodneme, 
môžeme pretaviť v nádej... 

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: František Olšavský

Na bicykli za veľkým snom

  Účastníci podujatia na čele s paralympioničkou Veronikou Vadovičovou sa po štarte pustili po 
vytýčenej trase

Majstrom Daniel Brenessel ml.Už 5. ročník Ostrovského stolnotenisového 
turnaja, pod záštitou starostu obce, sa v mar-
ci 2019 uskutočnil opäť za účasti skalných 
priaznivcov ostrovského stolného tenisu.

V tradične skvelej atmosfére hostil T club 
Ostrov viac ako 25 účastníkov z radov detí, 
mládeže aj dospelých. Hralo sa vo vysokom 
tempe, a tak nebola núdza o nadštandardné 
výkony. Na prvých miestach v detských a mlá-
dežníckych kategóriách sa umiestnili: Sára 
Svetlíková – žiačky, Gregor Rakús – starší 
žiaci, Adam Lauko – mladší žiaci.

Skvelé výkony podal 14-ročný Daniel Bre-
nessel ml., ktorý si to vo finále dospelých 
rozdal s minuloročným víťazom Jankom Svet-
líkom a stal sa celkovým víťazom 5. ročníka 
ostrovského turnaja.

Radosť nám však robí účasť všetkých stol-
notenisových nadšencov. Ďakujeme, všetkým 
víťazným účastníkom turnaja blahoželáme 
a veríme že náš Zlatý Ostrov 922 01 zostane 
verný dlhoročnej tradícii stolného tenisu. 

 IVETA MARCIOVÁ
 Foto: Daniel Brenessel st.   V strede víťaz turnaja Daniel Brenesel ml.

1. ročník Memoriálu Vladislava Janovjaka
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Vivien Madunická aj v tomto školskom 
roku navštevovala CZUŠ Vrbové, kde sa 
venovala tancu a hre na klavír. Zúčastňo-
vala sa na rôznych tanečných súťažiach 
ako sólo tanečnica za M&R crew CZUŠ sv. 
Gorazda Vrbové, pod vedením Mgr. art. 
Michaely Urbanovej.

Kvalifikačná tanečná súťaž na majstrovstvá 
sveta pod názvom Dancestar, ktorá sa konala 
v marci v Nitre, jej priniesla 2. miesto v National 
Folkloric, 2. miesto v Urban dance style a 1. 
miesto v Commercial dance. Touto súťažou sa 
tak ako minulý rok kvalifikovala na majstrovstvá 
sveta do Chorvátska. Súťaž Dancestar je veľmi 
náročná finančne a aj pre samotného taneční-
ka, ale za podpory rodiny to všetko zvládla. Na 
súťaži sa zúčastnilo 23 krajín a spolu takmer 
7 000 tanečníkov. Vivienka si vytancovala vo 

svojich kategóriách krásne 7. miesto v A lige Ur-
ban dance style a 7. miesto v B lige Commercial 
dance v celosvetovej konkurencii. Súťaž jej dala 
veľa skúseností, lebo okrem súťaženia sa zú-
častňovala denne na workshopoch u svetových 
tanečných choreografov.

Jej ďalšími úspechmi boli:
MY Dance Myjava Scénika 3. miesto a Show 

dance 2. miesto, Pohyb bez bariér Bratislava 
v kategórii Hip-Hop 1. miesto a 1. a 3. miesto 
v kategórií Open. Saltare Orbis Malacky v zmie-
šaných sólo kategóriách 3. miesto Hip-Hop.

Kvalifikačná súťaž Showtime Dance Bratisla-
va na majstrovstvá Slovenska – 1. miesto Mód-
ne tance, 1. miesto Street Dance a 2. miesto 
Umelecké a výrazové tance/Moderné tance, 
čím získala postup na Majstrovstvá Slovenska.

Majstrovstvá Slovenska – Grand finále 
Showtime 2019 Levice 1. miesto Moderný 
tanec, 1. miesto Pop a 2. miesto v A lige 
Street dance. Touto súťažou sa stala Vivien 
majsterkou a vicemajsterkou Slovenska v da-
ných kategóriách a postúpila na Majstrovstvá 
Európy v Maďarsku.

Úspešne reprezentovala školu a mesto 
Vrbové v tanci a hre na klavír, za čo bola oce-
nená primátorkou mesta Vrbové už druhým 

rokom a v tomto roku bola zapísa-
ná do Kroniky mesta Vrbové.

Od septembra zmenila Hip-hopo-
vú tanečnú školu a začala trénovať 
v tanečnej skupine Streetbeats crew 
v Trnave, pod vedením tanečníčky 
Kristíny Palanskej. Zaradili ju už do 
zabehnutej skupiny juniorov, s kto-
rými počas roka povyhrávala veľa 
tanečných súťaží. Takou najvzác-
nejšou výhrou bola súťaž Dance 
for Gold v Košiciach, ktorú vyhrali 
a stali sa najlepšou skupinou roka 
v ich kategórií.

Veríme, že o Vivke budeme ešte 
veľa pozitívneho počuť. K úspe-
chom gratulujeme a naďalej praje-
me veľa úspechov!

 RODINA MADUNICKÁ, 
 REDAKCIA OS

 Foto: archív rodiny Madunickej

Úspechy malej tanečníčky

  Účastníci 5. ročníka ostrovského stolnotenisového turnaja  Aj zo mňa bude majsterka?

  Majstrovstvá Slovenska Showtime Dance 
Levice – kvalifikácia na majstrovstvá Európy

  Svetové finále Dancestar 2019,  
Chorvátsko – Poreč
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Muži odohrali jarnú časť súťaže veľmi 
dobre, s bilanciou 8 – 1 – 4 a ziskom 25 bo-
dov boli 3. najúspešnejším mužstvom jari. 
Tím sa postupne vyprofiloval a konečne 
priniesol na náš štadión radosť. Jar sme 
začali síce domácou nešťastnou prehrou, 
aby sme v ostatných domácich zápasoch 
nenašli premožiteľa a body sme stratili len 
v remízovom derby zápase so Šípkovým. 

Vonku sme tiež nepredali kožu lacno a doviezli 
sme 9 bodov za 3 víťazstvá. Hrajúci tréner Bo-
gora priniesol do obrany potrebný prehľad a skú-
senosť. V ofenzíve pomohol navrátilec Klasovitý, 
sekundoval mu Kabát hrajúci asi najlepšiu sezó-
nu kariéry. V tíme sa etablovali mladíci Bartoš, 
Bečarevič, Franko. Vypomáhali aj dorastenci, do 
ktorých vkladáme nádej do budúcnosti. Káder 
bol širší a niekedy prichádzalo k problémom, keď 
hráči nehrali takú minutáž, ako by si predstavo-
vali. Zároveň by bolo namieste, keby sa niektorí 
chlapci naučili, čo je sebareflexia. 

Najlepší strelec tímu bol Klasovitý s 11 gól-
mi, Kabát pridal 10 a Bartoš 9. V nasledujúcej 

sezóne bude tím viesť tandem B. Svetlík 
– Herceg, cieľom je zapracovať čo najviac 
mladíkov prichádzajúcich z dorastu a zároveň 

sa aj v tabuľke posunúť na vyššie pozície. Jar 
ukázala, že potenciál na to máme, len je treba 
ho správne využiť.  JURAJ BIELIK

Po jesennej časti, keď dorast strácal 
na prvé Drahovce 8 bodov, som síce dú-
fal, že jar bude lepšia. Ale že dokážeme 
tento rozdiel stiahnuť a obhájiť prven-
stvo, som veľmi neveril, aj keď hráčom 
som tvrdil opak. Jarnú časť sme začali 
výborným zápasom s mužstvom Bojni-
čiek a výhrou 9:0. 

Zápasy sa striedali s horším a lepším výko-
nom, až prišiel zlomový zápas proti mužstvu 
Drahoviec, kde sme prvých 15 minút zahodili 
tri miliónové šance, a potom inkasovali gól. 
Vyrovnať sa nám podarilo až v poslednej 
minúte. O týždeň v nadstavbovej časti sme 
si zápas s Drahovcami zopakovali a vyhrali 
ho gólom opäť v poslednej minúte. Stále som 
dúfal, že to znovu dáme. Mužstvo z Draho-
viec po tomto zápase už ďalšie zápasy asi 
psychicky nezvládlo a začalo prehrávať. Nám 
sa podarilo potiahnuť víťaznú šnúru až do 

konca ligy a nakoniec vyhrať súťaž so 6-bo-
dovým náskokom pred druhým mužstvom 
z Drahoviec. 

Asi najlepší zápas sme odohrali v Pečeňa-
doch, kde bola ozaj radosť sa na chalanov po-
zerať. Asi najhorší zápas sme odohrali v baráži 
s mužstvom Bohdanoviec. Z našej strany to 
bol futbal len prvých 15 minút, a potom sme sa 
z ihriska stratili. Nič na tom nemení ani fakt, že 
sa zranili traja hráči a zostava sa musela tomu 
prispôsobiť. Na rozdiel od minulého roku, kde 
mužstvo Cífera bolo lepšie, tento rok sme súpe-
ra nechali vyhrať my sami. Nešli nám prihrávky, 
mali sme minimum pohybu. Možno na dvoch-
-troch hráčov sme do zápasu nedali nič naviac. 
Hodnotím to asi ako najhorší zápas sezóny. Je 
to škoda, lebo výhra by dala peknú bodku za 

dvomi rokmi práce a úspechov.
Mrzí ma aj to, že počas sezóny skončili dvaja 

hráči z mne nepochopiteľných dôvodov, ale bolo 
to ich rozhodnutie.

Na druhú stranu, aby som len nehanil, treba 
hodnotiť sezónnu ako veľmi úspešnú. Obhájili 
sme titul, chalani poctivo trénovali a bolo vi-
dieť, že sa zlepšujú a baví ich to. Vytvorila sa 
super partia, ktorá mi to párkrát dala najavo
aj vo večerných hodinách u mňa doma. Celé 
mužstvo dostalo pozvánku presunúť sa a hrať 
za A-mužstvo. Uvidíme, kto to využije a omla-
dí kolektív. 

Najlepším strelcom bol M. Krajčovič 
s 22 gólmi. Erik Petráš a Marcel Hudcovič dali 
zhodne po 14 gólov. Keby som mal vyhodnoť 
najlepšieho hráča, aj keď je to veľmi ťažké, 
lebo „makalo“ celú sezónu celé mužstvo a ni-
komu nechcem uberať zásluhy a snahu, tak 
by to bol asi Ondro Benko. Možno ho nebolo 
na ihrisku až toľko vidieť, ale urobil strašne 
veľa práce pre mužstvo.

Chalani spravili veľký skok dopredu, zlepšili 
sa skoro vo všetkom a dúfam, že budú príno-
som pre A-mužstvo.

 KAROL HERCEG

TABUĽKA ROČNÍKA 2018/2019
Dorast U19 – sk. B – ObFZ TT

  P Klub Z V R P     Skóre B
 1. TJ Slovan Ostrov 24 18 4 2 87:23 58
 2. OFK - Drahovce 24 16 4 4 87:28 52
 3. ŠK 2011 24 12 6 6 73:46 42
 4. TJ Bojničky 24 14 0 10 70:61 42
 5. TJ Slovan Veľké Orvište 24 13 1 10 84:52 40
 6. MFK Vrbové 24 12 1 11 61:55 37
 7. TJ Slovan Červeník 24 8 3 13 47:77 27
 8. TJ Družst. Pastuchov 24 5 1 18 46:85 16
 9. ŠK Dvorníky 24 0 0 24 10:138 0

Svoj potenciál musíme využiť
Bilancia futbalového ročníka 2018/2019 v TJ Slovan Ostrov

  Mužstvá Srbsko a Starí páni TJ Slovan Ostrov Foto: archív TJ Slovan Ostrov

Spravili skok dopredu

  Dorast – majstri 2019 Foto: Juraj Bielik
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

TABUĽKY ROČNÍKA 2018/2019
Muži  VII. liga – RUBBEX – ObFZ TT

 P  Klub Z V R P     Skóre B
 1. ŠK 2011 26 19 4 3 73:20 61
 2. OŠK Dubovany 26 15 5 6 65:35 50
 3. OŠK Prašník 26 14 4 8 67:42 46
 4. OŠK Moravany nad Váhom 26 14 3 9 65:44 45
 5. TJ Madunice 26 13 2 11 45:47 41
 6. OŠK Veselé 26 11 7 8 49:40 40
 7. FTC Trakovice 26 11 5 10 44:37 38
 8. ŠK Borovce 26 11 4 11 37:36 37
 9. FK Šulekovo 26 11 3 12 58:52 36
 10. TJ Družst. Šípkové 26 9 8 9 44:44 35
 11. TJ Slovan Ostrov 26 11 2 13 43:55 35
 12. TJ Družstevník Chtelnica 26 10 2 14 47:54 32
 13. TJ Bojničky 26 4 3 19 27:82 15
 14. TJ Družst. D. Lopašov 26 2 2 22 29:105 8

Prípravka U13 – sk. D – ObFZ TT
 P  Klub Z V R P    Skóre B
 1. PFK Piešťany B 18 15 2 1 88:20 47
 2. OFK Trebatice B 18 14 2 2 119:26 44
 3. OŠK Dubovany 18 13 3 2 78:19 42
 4. OŠK Moravany nad Váhom 18 10 2 6 96:43 32
 5. TJ Družst. Veľké Kostoľany 18 10 2 6 48:28 32
 6. TJ Družst. Chtelnica 18 7 1 10 46:55 22
 7. MFK Vrbové 18 4 2 12 37:70 14
 8. TJ Slovan Ostrov 18 4 1 13 40:97 13
 9. ŠK Borovce 18 3 4 11 34:75 13
 10. TJ Družst. Dolný Lopašov 18 0 1 17 11:164 1
 11. TJ Veľké Orvište (odstúp.) 0 0 0 0 0:0 0

Rôzne
  V nasledujúcej sezóne budeme mať 

v súťažiach 2 tímy: mužov a žiakov. 
Chceme ešte rozbehnúť projekt pred-
prípravky, aby deti začali trénovať zatiaľ 
bez prihlásenia do súťaže.

  Vo februári sa uskutočnil 9. ročník plesu 
za sprievodu skupiny Format z Myjavy. 
Hudobníkov máme dohodnutých aj na 
jubilejný 10. ročník, ktorý sa uskutoční 
8.2.2020. Ešte raz vďaka sponzorom za 
ceny tomboly.

  V zimnom období sme usporiadali ďalší 
ročník malej ligy MOFL na umelom ihris-
ku. Zúčastnilo sa 7 tímov, prvenstvo zís-
kal tím FC Norton club, najlepší strelec 
bol E. Spál s 53 gólmi.

  Pravidelné novinky z kuchyne klubu 
sú na https://www.facebook.com/tjslova-
nostrov.

  Detaily o jednotlivých zápasoch a rôz-
ne štatistiky na http://obfz-trnava.fut-
balnet.sk/.

Vzácna návšteva
V tretí júnový víkend sme mali na návšteve 

priateľov Slovákov žijúcich v Srbsku, starých 
pánov z Hložian. V piatok sme ich uhostili 
tradičným kotlíkovým gulášom, v sobotu si 
prezreli Vojenské múzeum v Piešťanoch. 
V podvečernom zápase sa nám podarilo vy-
hrať 4:1, návštevu sme zakončili posedením 
v kultúrnom dome. 

Dovidenia o rok v Hložanoch!
 JURAJ BIELIK

Družstvo prípravky začalo tréningy v le-
te, takisto aj zápasmi v auguste. V celom 
roku sme sa zameriavali na rozvoj indivi-
duálnych schopností hráčov a komplex-
ného herného rozvoja tímu. K hráčom 
z prípravky sa počas roka pripojili aj 
hráči, ktorí vekovo nespadajú do tejto 
kategórie, ale futbal ich baví, a aby sa 
pripravili na nasledujúci ročník, keď sa 
založí družstvo žiakov.

Ďalej s nami trénovali naši najmenší hráči, 
niektorí z nich ešte len začínajú so športom 
a snažíme sa ich zatiahnuť do tréningového 
procesu rôznymi pohybovými hrami či súťa-
žami. Okrem súťaže, ktorú sme hrali počas 
celého roka, sme sa počas zimy zúčastňovali 
na rôznych turnajoch, či v Piešťanoch, alebo 
Trebaticiach, za účasti družstiev z okolia. Sme 
radi, že nám tieto turnaje jednak vyplnili priestor, 

ale zároveň to bola dobrá príprava pre deti do 
ďalšieho obdobia. Asi nebude prekvapením, 
keď povieme, že najvýraznejšou, v tomto prí-
pade hráčkou, bola Karin Blašková a futbalový 
klub môže byť hrdý na to, že vychoval hráčku 
pre prvú ligu, pretože Karin už hráva zápasy 
aj na Myjave. Samozrejme, nebola to len jej 
zásluha, ale všetci prispeli k dobrému kolektívu 
a niektorí ukázali potenciál na posunutie sa vyš-
šie vo výkonoch a časom môžu aj oni preukázať 
kvalitné výkony. Najlepším strelcom mužstva sa 
stal Marcus Bzdušek s 13 gólmi. 

Na záver sa chcem poďakovať funkcioná-
rom futbalového klubu za pomoc, ktorí boli 
vždy vo všetkom k dispozícii, hráčom, ktorí 
chodili na zápasy a tréningy a, samozrejme, 
rodičom, bez ktorých by to nešlo. Za ich 
pomoc a podporu, ktoré preukazovali počas 
celého roka. KAROL KANTEK

Turnaje – škola pre deti

Trinásťročná krasokorčuliarka Anička Ši-
mová z Ostrova v sezóne 2018/2019 prete-
kala v kategórii starších žiačok, kde súťažia 
dievčatá vo veku 13 – 15 rokov. Absolvova-
la deväť pretekov zaradených do Sloven-
ského pohára. Podarilo sa jej dvakrát zvíťa-
ziť, na Veľkej cene Žiliny aj na „generálke“ 
pred Majstrovstvami SR na Veľkej cene 
Košíc za účasti všetkých najlepších prete-
károk. V konečnom súčte sezóny obsadila 
v Slovenskom pohári 2. miesto.

Vrcholom sezóny boli Majstrovstvá Slo-
venska juniorov a staršieho žiactva pre rok 
2019, ktoré sa uskutočnili na novom zim-
nom štadióne v Pezinku. Na toto podujatie 
sa nominovalo 20 najlepších pretekárok zo 
Slovenského pohára. Anička zajazdila krátky 

program bez zaváhania. Na najlepšiu prete-
kárku síce strácala viac ako 2 body, bola však 
na druhom mieste s náskokom 0,5 bodu pred 
treťou pretekárkou.

Na nedeľňajšiu voľnú jazdu Anička vykor-
čuľovala na ľad ako predposledná. Plne sa 
sústredila na svoj výkon, nesledovala bodové 
hodnotenie pretekárok jazdiacich pred ňou. 
Jej voľný program na motívy hudby z filmov 
Charlieho Chaplina sa rozhodcom páčil, v ko-
nečnom súčte zvýšila svoj náskok pred treťou 
pretekárkou na 3,5 bodu, obsadila konečné 2. 
miesto a stala sa tak vicemajsterkou Sloven-
ska pre rok 2019 v kategórii starších žiačok.

Aničke srdečne gratulujeme a prajeme 
veľa úspechov!

 RODINA ŠIMOVÁ A REDAKCIA OS
 Foto: rodinný archív

Anička vicemajsterkou SR

  Majstrovstvá SR 2019 – Aničkin krátky program

  Majstrovstvá SR 2019 – voľná jazda



OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 1/201926

Ostrovský spravodajca – polročník Obce Ostrov. Vydáva: Obec Ostrov. Šéfredaktorka: PaedDr. Slávka Antolíková. Redakčná rada: Mgr. 
Mária Hrnčárová, Mgr. Pavol Kabát. Adresa redakcie: Obecný úrad, Ostrov 315, 92201 Ostrov. Tel. číslo: 033/7719771, fax: 033/ 7719771, 
e-mail:obecostrov@obecostrov.sk, IČO vydavateľa: 00 312 827. Registrácia: Ministerstvo kultúry SR, reg. č. EV 3180/09 Náklad: 420 ks. Tlač: 
Webhouse, s. r. o., Trnava. Nepredajné.
Zodpovednosť za obsah zverejnených písomných alebo fotografických materiálov nesie autor. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrá-
tiť, redakčne upraviť alebo nezverejniť. Rukopisy, fotografie a kresby doručené redakcii sa nevracajú.

Už neodmysliteľne patria k prvému jú-
novému víkendu oslavy našich malých aj 
veľkých ratolestí. Tento rok nebola výnim-
ka, oslavovali sme aj my presne prvého 
júna na futbalovom ihrisku. Vyšlo nám aj 
počasie, žiadny dážď ako v minulom roku 
nás neprekvapil, a tak sme si naplno mohli 
tento krásny deň užiť až do konca.

Tento rok bola oslava Medzinárodného dňa 
detí výnimočná vďaka spojeniu dvoch podu-
jatí, a tými boli už spomínaný MDD a tvorivý 
workshop ľudových remesiel. Práve vďaka 
tomu druhému sa celý deň niesol v tomto zna-
mení. Atmosféru nám skvelo dotvorili nielen 
stánky, kde si mohol každý vyskúšať rôzne 
remeslá pod dohľadom skúsených remeselní-
kov, ale aj program, o ktorý sa postarala Šer-
miarsko-divadelná spoločnosť Argyll z Brati-
slavy. Program zaujal naozaj každú vekovú 
kategóriu a ako bonus si po vystúpení mohli 

deti aj dospelí vyskúšať originálne oblečenie 
alebo zbrane zo zbrojnice, ktoré používajú 
šermiari pri svojich vystúpeniach.

Pri stánkoch sa vystriedalo skutočne veľké 
množstvo ľudí, ktorí si mohli niečo vytvoriť, ale-
bo sa len dozvedieť niečo nové o konkrétnych 
remeslách.

Samozrejme, nemohli chýbať ani súťaže, na 
ktoré sa aj tak všetky deti tešia najviac, a to 
predovšetkým kvôli odmenám z výmenného ob-
chodíka, ktorý sme tento rok absolútne vyprázd-
nili. O maľovanie na tvár a pletenie vrkočov bol 
taktiež veľký záujem a deti čakali ochotne v rade 
aj nejakú tú chvíľku, aby sa dočkali.

Aj tento rok k nám zavítali, tiež už tradične, 
koníky z Podkylavy, aby spravili radosť všetkým 
zúčastneným deťom svojou prítomnosťou.

Nafukovacie atrakcie si taktiež deti užili do 
sýtosti až do samého konca, či už tie menšie 
v bezpečne ohradenom priestore, ako aj tie väč-
šie na veľkej šmykľavke a nafukovacom hrade.

V rámci občerstvenia nikdy nechýba vynikajú-
ca zmrzlina a ako bonus na deti čakala ešte aj 
výborná cukrová vata. 

Obrovské poďakovanie patrí všetkým organi-
zátorom, starostovi obce, Združeniu rodičov pri 
MŠ a ZŠ Ostrov a TJ Slovan Ostrov. Takisto patrí 
veľká vďaka všetkým sponzorom, rodičom a ďal-
ším ľuďom, ktorí dobrovoľne pomáhali pri orga-
nizovaní celého Medzinárodného dňa detí 2019.

Ďakujeme a tešíme sa na všetkých znova 
o rok. PEŤA KAASOVÁ

 členka výboru RZ pri MŠ Ostrov
 Foto: František Olšavský

Vytúžený sviatok všetkých detí

  Bez nafukovacích atrakcií by sa v Ostrove 
deti určite nezaobišli

  Tvorivý workshop ľudových remesiel 
obohatil tradičné každoročné podujatie

  V programe vystúpila aj Šermiarsko-divadelná spoločnosť Argyll z Bratislavy


